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Поштовани Београђани и Београђанке и сви посетиоци нашег града,

У Београду се већ више од две деценије одржава манифестација Дани
европске баштине у септембру и почетком октобра месеца. Том
приликом отварају се врата наших установа културе, школа,
државних институција, а у парковима, шумама и на обалама река се
организују разноврсни програми, који пратећи тему манифестације
приказују оно најбоље што имамо у граду. Ове године Дани европске
баштине трају од 15. до 25. септембра, али смо у програм уврстили и
све манифестације које се дешавају пре и после ових датума са
идејом да представимо оно најквалитетније што наш град пружа и
свим посетиоцима пружимо потпуно нове садржаје, којима
откривамо тајне нашег града, причамо историју и заједно учимо, јер
што више знамо о граду више ћемо га волети.

Манифестацију званично почињемо 15. септембра у 19 часова у Дому
Војске свечаним отварањем изложбе Посвета београдском школству
Завода за заштиту споменика културе града Београда. У каталогу
који је пред вама можете наћи много занимљивих догађаја, те вас
позивамо да заједно уживамо у програмима у нашем граду.

Организациони одбор манифестације 
„Дани европске баштине у Београду 2023.“
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ПОЈЕДИНАЧНИ
ПРОГРАМИ



7. СЕПТЕМБАР/ЧЕТВРТАК 

19:00 МАНИФЕСТАЦИЈА „ЦАРЕВАЦ НА ВРАЧАРУ“ 

Место: Плато Храма Светог Саве, Врачар 

„ЦАРЕВАЦ НА ВРАЧАРУ“ наслов је концерта РТС оркестра којим се 

отварају Дани европске баштине на градској општини Врачар. 

9. СЕПТЕМБАР/ СУБОТА 

8:00 ПЧЕЛАРИ „БУДУЋНОСТ“-ПРОДАЈНА ИЗЛОЖБА 

Место: Модерна галерија и продајна изложба у шеталишној зони у 

Карађорђевој улици у Лазаревцу 

Контакт: 065/ 8759 054 

18:00 ИЗЛОЖБА ,, БЕОГРАД НА ТОЧКОВИМА ПРАШИНА И ГЛАМУР“ 

Место: Ранчићева кућа, Мајевичка 9, Гроцка 

Изложба ће бити доступна за посетиоце до 02. октобра. 

Програмом је предвиђена реализација тематске изложбе у галерији 

Ранчићеве куће, варошком дому Београда и културном добру од 

великог значаја за Србију, као и на отвореном амбијенту неговане 

баште, која ће представити и у 

фокус ставити непознате 

документарне фотографије старог 

Београда које сведоче о 

динамичном културно-историјском 

развоју престонице у међуратном 

периоду. На отварању изложбе 

учествује и ,,Олдтајмер клуб 

Београд“, са ревијалном изложбом времешних четвороточкаша 

својих чланова.  

 

 



19:30 КОНЦЕРТ АНСАМБЛА LIBERQUATRO (ТАНГО) 

Место: Башта - Ранчићеве куће, Мајевичка 9, Гроцка 

Јубиларни десети програм „Музичка башта“ Центра за културу 

Гроцка обухвата мултикултурални приступ и музику различитих 

жанрова, са акцентом на аутентичном и ауторском изразу који је 

најмање заступљен у јавном и медијском простору. 
 

15. СЕПТЕМБАР/ПЕТАК 

8:00 НАРОДНА БИБЛИОТЕКА СРБИЈЕ 

Место: Народна библиотека Србије, Скерлићева 1 

Време одржавања: 08:00-20:00 часова 

Изложба Пола века здања Народне библиотеке Србије аутора 

Мирјане Симоски и Душана Злоколице.  

 

 

 

 

 

 

 

10:00 ОБИЛАЗАК ДВОРСКОГ КОМПЛЕКСА  

 Место: Булевар Кнеза Александра Карађорђевића 96 

Капацитет: Максималан број посетилаца по групи је 40 особа 

Контакт за пријаву: m.marcic@dvor.rs. 

Напомена: Пријава обавезна, Посетиоци су обавезни да понесу са 

собом важећи лични документ  



Обилазак са водичем-Краљевског и Белог двора као и цркве Светог 

Андреја Првозваног. 

 

10:00 СТАРОГРАДСКО ЛЕТО 

Место: Парк Војводе Вука, (Топличин венац) 

Поводом манифестације Дана Европске баштине, манифестација 

Староградско лето организоваће дечије радионице које покривају 

област уметности, екологије и друштвеног активизма. 

10:00 КУЛА ГАРДОШ–ЗЕМУН- МЕСТА СУДАРА ДВЕ ЦИВИЛИЗАЦИЈЕ 

Место: Кула ,,Гардош“ у Земуну 

Време одржавања: 10:00 -12:00 часова 

Организатори: Градска општина Земун  

и Галерија и атеље  „Чубрило“ 

 

Теолог Маја Инђић представља  

историјат Миленијумске куле и  

старог земунског утврђења.  

Посета Галерије „Чубрило“ и  

изложбе фотографија „Србија из  

ваздуха“ аутора Рајка Каришића. 

 

 



 

12:00 КРЕАТИВНА РАДИОНИЦА ЗА ДЕЦУ „БИО ЈЕДНОМ ЈЕДАН…“ 

Место: Конак кнеза 

Милоша 

Време трајања: 90 мин 

Узраст: 6 - 12 година 

Програм воде: Кустоскиње 

Олгица Лукановић и 

Марија Лакић 

Контакт за пријаву: 

radionice.ims@gmail.com 

Напомена: Пријава 

обавезна 

Радионица где ће се на креативан начин најмлађим посетиоцима 

приближити јунаци и далека прошлост кроз приче, бајке и анегдоте, 

које су остале забележене до данашњих дана. 

12:00 КОНЦЕРТ ЖИВА БАШТИНА СРБИЈЕ 

Место: Ранчићева кућа, Мајевичка 9, Гроцка 

Учесници: Бошко Вујачић, гуслар, Светлана Спајић, Бокана 

Станковић и Милош Николић 

У оквиру програма „Музичка башта“ Центра за културу Гроцка, који 

негује мултикултуралност и жанровску разноврсност, извођачи 

традиционалне српске песме на више народних дувачких 

инструмента публици ће представити више елемената 

нематеријалног културног наслеђа од посебног значаја.  

12:00 БОРЦИ И ПОТОМЦИ-ЧУВАРИ БАШТИНЕ ОСЛОБОДИЛАЧКИХ 

И ОДБРАМБЕНИХ РАТОВА 

Место: Удружење бораца Нор-а Нови Београд-велика сала, Отона 

Жупанчића 29, Нови Београд 



Организатори: Удружења бораца и партнерских организација-

Београдски форум за свест равноправних, Покрет социјалиста-

Градски одбор Београд, Одред извиђача ,,Пантер“ 

Учествују: Весна Мартиновић, Владимир Илић, Драгутин Брчина, 

Владимир Петковић, Светозар Парежанин 

Дан пробоја Солунског фронта и изложба докумената -Траг у 

времену и албум сећања. 

 

13:00 ETНО ТРАДИЦИОНАЛНА РАДИОНИЦА  

                    ,,ЖИВА БАШТИНА СРБИЈЕ“ 
 

Место: Ранчићева кућа, Мајевичка 9, Гроцка 

Етно традиционална радионица за децу реализоваће се у сарадњи 

са еминентним музичарима, који ће у непосредном раду са млађом 

популацијом настојати да приближе и појасне значај и симболику 

етно традиционалне песме, као и са обичајима балканског региона. 

 

13:00 ОБИЛАЗАК ДВОРСКОГ КОМПЛЕКСА  

Место: Булевар Кнеза Александра Карађорђевића 96 

Капацитет: Максималан број посетилаца по групи је 40 особа 

Контакт за пријаву: m.marcic@dvor.rs. 

Напомена: Пријава обавезна, Посетиоци су обавезни да понесу са 

собом важећи лични документ 

Обилазак са водичем-Краљевског и Белог двора као и цркве Светог 

Андреја Првозваног. 

 



16:00 ДОМ ПОРОДИЦЕ ПАВЛОВИЋ 

Место: Господар Јевремова 39, Стари град, Зерек 

Дом породице Павловић, споменик културе града Београда, 

традиционално ће, поводом Дана европске баштине у Београду 

отворити своју капију драгим посетиоцима и упознати их са 

историјом овог места. Овогодишњом темом ,,Живо наслеђе'' 

Културни центар ове споменичке целине добровољно и одговорно 

тежи да гостима својим разноликим програмима управо приближи 

значај доступности споменика културе јавности, као живо место које 

доследно, у континуитету истрајава кроз седам генерација једне 

београдске породице, тежећи да и надаље буде достојно дела 

значајних предака. 

16:00 КЊИЖЕВНО ВЕЧЕ 

          ,,ПОКУШАЈ ДА ХОДАШ У МОЈИМ ЦИПЕЛАМА“ 
 

Место: ГО Палилула (Таковска 12) у сали на првом међуспрату  

Време одржавања: 16:00-18:00 часова 

Организатори: ГО Палилула и Удружење жртава насиља ,,Хајп“ 
 

Извођење рецитација и музички програм на тему борбе против свих 

облика насиља у друштву. 

16:00 РАДИОНИЦА ЗА ДЕЦУ НАРОДНО ГРАДИТЕЉСТВО И ЗАНАТИ  

Место: Завод за заштиту 

споменика културе града 

Београда 

Време одржавања:  

16:00- 18:00 часова 

Организатор: Завод за 

заштиту споменика културе 

града Београда и Национална 



асоцијација за старе и уметничке занате и домаћу радиност „Наше 

руке“ 

Радионицу воде: Слађана Милојевић, Ана Сибиновић и занатлије 

асоцијације 

Контакт за пријаву: sladjana.milojevic@beogradskonasledje.rs 

Радионица за децу ће бити посвећена млађој популацији са циљем 

упознавања народног неимарства и вештинама народних 

градитеља, као и са традиционалним и уметничким занатима и 

занатлијама при грађењу објеката народног градитељства, са идејом 

да се очувају али и даље развијају традиционалне методе рада и 

вештине занатлија и занатства.  

18:00 ЖИВА ВОДЕНИЦА 

Место: Борикића воденица, Неменикуће (подно Космаја), улица Вука 

Караџића бр.5 

Контакт за пријаве: 011/8251-238 

Контакт за пријаве: czksopot@gmail.com 

Пројекат има за циљ дизајн ентеријера и екстеријера „Борикића 

воденице“ у Неменикућу, као и покретање воденице. Предвиђено је 

сређивање простора око воденице и адаптација у својеврсну 

позорницу уметности, као и враћање примарне улоге, млевења 

брашна. Основна идеја пројекта је формирање такозваног 

едукативно-културног центра погодног за огледну наставу за децу и 

младе и училиште традицијског наслеђа. 

 



19:00 СВЕЧАНО ОТВАРАЊЕ ДАНА ЕВРОПСКЕ БАШТИНЕ У 

БЕОГРАДУ, ИЗЛОЖБА „ПОСВЕТА БЕОГРАДСКОМ ШКОЛСТВУ“  

Место: Галерија Дома војске  

Организатор: Завод за заштиту споменика културе града Београда 

Аутор изложбе: Љубица Радовановић, историчарка уметности 

Циљ изложбе је да се кроз приказ објеката школске намене који су 

утврђени за споменике културе презентује позиција ових примера 

непокретног културног наслеђа њиховим тренутним корисницима. 

Приказ одабраног документарног материјала пробудио би и 

усмерио пажњу јавности на школске објекте који од свог подизања 

до данас сведоче историјски развој Београда и просветитељства на 

нашем поднебљу. 

 

19:00 БЕОГРАД ЗА ПОЧЕТНИКЕ НА ТЕМУ ЖИВО КУЛТУРНО 

НАСЛЕЂЕ У СРПСКОЈ ПРЕСТОНИЦИ 

Место: Галерија 73 на Бановом брду и Галерија Сања у Сремчици 

Аутор: Смиљана Попов 

Организатор: Галерија 73 

Напомена: Целокупан програм прилагођен је особама са 

инвалидитетом, а за слепе и слабовиде програм ће, као и сваке 

године, бити доступан на Брајевој азбуци. 



У овогодишњем програму за манифестацију Дани европске 

баштине планирано је једно занимљиво интерактивно предавање 

на тему живог наслеђа у српској престоници.  

 

20:00 ЦИКЛУС ТРИБИНА „ПСИХОТЕРАПИЈА ИЗ ДРУГОГ УГЛА“ ПОД 

НАЗИВОМ „МУЗИКА – РЕСУРС ИЛИ БЕГ“ 
 

Место: Капетан Мишина 6А 

Организатор: УК Пароброд 

Модератор: Бојана Обрадовић 

16. СЕПТЕМБАР/ СУБОТА 

10:00 СТРУЧНИ ОБИЛАЗАК ЦРКВЕ У КОСМАЈСКОМ КРАЈУ 
 

Окупљање: стајалиште за туристичке аутобусе - Пионирски парк 

Организатор: Завод за заштиту споменика културе града Београда 

Обилазак воде: Хајна Туцић и Ирена Сретеновић, историчарке 

уметности и Ана Сибиновић, етнолог-антрополог 

Капацитет: 30 особа 

Контакт за пријаву: hajna.tucic@beogradskonasledje.rs 

Предвиђен је обилазак три цркве у области Космаја - Светог Ђорђа 

у Поповићу, манастира Кастаљан и Светих апостола Петра и Павла у 

Неменикућама. Цркве у космајском крају, које су углавном 

подигнуте на месту старијих богомоља, стилски су очувале трагове 

средњовековне архитектуре.  

 

10:00 НАРОДНA СКУПШТИНA РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
 

Место: Трг Николе Пашића 13 

Време одржавања: 10:00-11:00 часова 

Информације и резервације: Кнез Михаилова 56, Туристички 

информациони центар 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622 и 011/2635 343 



Контакт за пријаву: bginfo.knezmihailova@tob.rs  

Капацитет : 40 особа 

Напомена: Пријава обавезна, подаци неопходни за идентификацију 

(име и презиме, матични број, број лк. или број пасоша). Посетиоци 

треба да понесу важећи лични документ. 
 

Народна скупштина Републике Србије, традиционално, од самог 

почетка одржавања манифестације Дани европске баштине у 

Београду 2002. учествује у програмима који промовишу културно и 

историјско наслеђе наше земље. Као и до сада, грађанима ће бити 

омогућен обилазак здања Дома Народне скупштине који реализује 

Служба Народне скупштине – Група за едукацију и презентацију 

скупштинске баштине. 

 

 
 

10:00 СТАРОГРАДСКО ЛЕТО 

Место: Парк Војводе Вука, (Топличин венац) 

Поводом манифестације Дана Европске баштине, манифестација 

Староградско лето организоваће дечије радионице које покривају 

област уметности, екологије и друштвеног активизма. 

 



10:30 ВРАЧАР КРОЗ ЗАНАТЕ 

Организатор: УК „Божидарац“  

Контакт за пријаву: office@bozidarac.rs 

Вођене туре Врачаром - урбано културно наслеђе, second hand 

маркета, радионице 

Стари рецепти и занати кроз занатски градић Пејтон. 

 

11:00 ОБИЛАЗАК БЕОГРАДСКЕ ТВРЂАВЕ 

Место: Калемегдан, Горњи град 

Време одржавања: 11.00-19:00 часова 

Обилазак Римског бунара и  Казамата (средњевековне справе за 

мучење).  

 

 
 

11:00 ГАЛЕРИЈА ВИТЕЗОВА БЕЛИ ОРЛОВИ 

Место: Калемегдан, Горњи град  

Време одржавања: 11.00-15:00 часова 

Предавање и интерактивна радионица на тему „Мачеви средњег 

века“ и калиграфија, као и средњевековна презентација-Бели 

орлови. 



11:00 КРЕАТИВНЕ РАДИОНИЦЕ ЗА ДЕЦУ ,,КУЛТУРНО НАСЛЕЂЕ У 

ЗАЈЕДНИЦИ “ 

Место: Галерија 73 на Бановом брду  

Организатор: Галерија 73  

Напомена: Целокупан програм прилагођен је особама са 

инвалидитетом, а за слепе и слабовиде програм ће, као и сваке 

године, бити доступан на Брајевој азбуци 

 

11:00 НАПРАВИМО ПТИЦУ-КРЕАТИВНА РАДИОНИЦА ЗА ДЕЦУ 

Место: Музеј Афричке уметности 

Кустос: Милица Јосимов, вајар 

Контакт за пријаву: kontakt@mau.rs 

Напомена: Пријаве за радионицу са следећим подацима: име, 

презиме и годиште  

Радионица за децу узраста од 8 - 13 година, на којој ће према узору 

на музејски предмет - скулптуру птице народа Сенуфо, извајати 

заједничку скулптуру у глини. Након радионице, скулптура ће се 

одлити у гипсу и биће изложена на првој тактилној изложби МАУ у 

октобру. 

11:00 ИЗЛЕТ НА АВАЛУ 

Место окупљања: 10:00 часова испред 

Општине Вождовац 

Капацитет: Број места ограничен 

Контакт за пријаву: info@vozdovac.rs 

Информације: www.vozdovac.rs 

Напомена: Организован аутобуски превоз-

Пријава обавезна  

Обилазак обухвата посету Авалског торња, 

цркве - брвнаре посвећене Светом деспоту 

Стефану Лазаревићу, споменик Незнаном 



јунаку и  Митровићевог дома, наступ КУД-а „Авалски цвет“ испод 

торња. 

 

        
 

 

 

12:00 ИНТЕРАКТИВНА ВОЂЕНА ТУРА ЗА ДЕЦУ  

          „МИСТЕРИЈА У МУЗЕЈУ“ 

 

Место: Дом Јеврема Грујића, 

Светогорска 17,Београд 

Узраст: 6-12 година 

Контакт за пријаву: 011 407 3612 

Контакт за пријаву: 

domjevremagrujica@gmail.com 

Капацитет: 30 особа 

Напомена: Пријава обавезна 
 

Овим програмом се обраћамо најмлађој публици, од 6 до 12 година, 

која ће имати прилике да се упознају са историјом Србије, али и 

процесом стварања уметничког дела на вођењу примереном 

њиховим годинама.  

Током вођења планиране су и бројне интерактивне игрице: слагање 

слагалице, налажење скривених предмета уз помоћ асовијација, 

игре меморије и слично. 

 



13:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ЛЕГАТУ ПЕТРА ЛУБАРДЕ 

 Место: Кућа легата, Легат Петра Лубарде, Иличићева 1 

Петар Лубарада је од 1959.године, заједно са супругом Вером, 

живео и стварао у вили у Иличићевој улици број 1, у елитној 

београдској четврти Дедиње. По сликаревој жељи а након његове 

смрти, Вера Лубарда је 1974.године поклонила граду Београду 

Лубардине слике, цртеже, намештај и сликарски прибор из његовог 

атељеа у Иличићевој улици. Легат је отворен за јавност децембра 

2014. године. 

 

13:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ГАЛЕРИЈИ ПЕТРА ДОБРОВИЋА Место: 

Кућа легата, Галерија Петра Добровића, Краља Петра 36, спрат IV 

Галерија Петра Добровића смештена је у самом центру Београда у 

згради у којој је уметник живео. 

Управо на овом месту се чува 

главнина уметниковог опуса који 

нам указује на његов значај у 

српској модерној уметности. 

Галерија Петра Добровића - 

Нова поставка Колористичке 
визије, је прва изложба у оквиру Куће легата од кад је преузела 

старање о заоставштини аутора.  

14:00 ЦРТАЊЕ И СЛИКАЊЕ  

Место: Шуматовачка 122 

Организатор: Арт центар Шуматовачка, 

Време одржавања: 14:00-17:00 часова 

Водич радионице: Вања Ђорђевић 

Контакт за пријаву: art@sumatovacka.rs 

Радионица цртања за старије од 14 година 

 



15:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ЛЕГАТУ ПЕТРА ЛУБАРДЕ 

Место: Кућа легата, Легат Петра Лубарде, Иличићева 1 
 

Петар Лубарада је од 1959.године, заједно са супругом Вером, 

живео и стварао у вили у Иличићевој улици број 1, у елитној 

београдској четврти Дедиње.  

 

По сликаревој жељи а након његове смрти, Вера Лубарда је 

1974.године поклонила граду Београду Лубардине слике, цртеже, 

намештај и сликарски прибор из његовог атељеа у Иличићевој 

улици. Легат је отворен за јавност децембра 2014. године. 

 

 
 

16:00 ПРЕДАВАЊЕ НА ТЕМУ ,,ВАЖНОСТ ТРАДИЦИЈЕ НАШЕГ 

НАРОДА” 

Место: Галерија УК  ,,Божидарац”(Радослава Грујића 3) 

Организатор: Удружење Шиљкан 

На предавању ће се говорити о народним играма и песмама, крсним 

славама и обичајима, као и колико су оне важне за традицију нашег 

народа. 



18:00 КОНЦЕРТ ТРАДИЦИОНАЛНИХ НАРОДНИХ ПЕСАМА 

Место: Летња позорница на Кеју ослобођења 

Време одржавања: 18:00-20:00 часова 

Организатори: Градска општина Земун; Музичка школа „Коста 

Манојловић“; Основне школе у Земуну;  
 

Концерт Музичке школе „Коста Манојловић“ уз учешће музички 

талентованих ученика основних школа у Земуну. Представљање 

музичког наслеђа грађанима Земуна на Летњој позорници на Кеју 

ослобођења. 

18:00 ФЕСТИВАЛ ФОЛКЛОРА ,,КОЛУБАРСКО СРЦЕ”  

Место: Миросаљци, Лазаревац 

Oрганизатор: КУД ,,КОЛУБАРСКО СРЦЕ”  

Четврти дечији међународни фестивал фолклора „Колубарско срце“ 

који организује КУД „Колубарско срце“ из Миросаљаца.  

17. СЕПТЕМБАР/НЕДЕЉА 

10:00 СТАРОГРАДСКО ЛЕТО 

Место: Парк Војводе Вука, (Топличин венац) 

Поводом манифестације Дана Европске баштине, манифестација 

Староградско лето организоваће дечије радионице које покривају 

област уметности, екологије и друштвеног активизма. 

11:00 ИЗЛОЖБА „МАШИНЕ ЛЕОНАРДА ДАВИНЧИЈА“ 
 

Место: Калемегдан, Горњи град  

Време одржавања: 11.00-19:00 часова 

Изложба ће заинтересованим посетиоцима бити доступна у 

изложбеном простору Сахат капије на Београдској тврђави. 
 

 



11:00 ОБИЛАЗАК КУЛЕ НЕБОЈША 
 

Место: Калемегдан, Доњи град (Булевар војводе Бојовића) 

Време одржавања: 11.00-19:00 часова 

 

11:00 ГАЛЕРИЈА ВИТЕЗОВА БЕЛИ ОРЛОВИ 
 

Место: Калемегдан, Горњи град  

Време одржавања: 11.00-15:00 часова 

Предавање и интерактивна радионица на тему „Мачеви средњег 

века“ и калиграфија, као и средњевековна презентација-Бели 

орлови. 

11:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА КЊИГЕ  И ПУТОВАЊА И МУЗЕЈА СРПСКЕ 

КЊИЖЕВНОСТИ ,,АДЛИГАТ“ 

Место окупљања: 10:30 часова испред Општине Вождовац 

Капацитет: 40 особа 

Контакт за пријаву: info@vozdovac.rs 

Информације: www.vozdovac.rs 

Напомена: Организован аутобуски превоз-Пријава обавезна  
 

Посета Музеју књиге и путовања Удружења „АДЛИГАТ“. На више од 

хиљаду квадратних метара налази се 12 просторија у којима су 

изложене књиге, легати, слике и збирке. 

12:00 ОБИЛАЗАК БОТАНИЧКЕ БАШТЕ ЈЕВРЕМОВАЦ 

Место: Ботаничка башта „Јевремовац“ 

Организатор: Ботаничка башта „Јевремовац“- Биолошки факултет 

Универзитета у Београду 

Време трајања: 12:00 – 13:30 часова 

Капацитет: 50 особа  

Контакт за пријаву: 064/823-7919  

Напомена: Број посета је ограничен,  

доступно особама са инвалидитетом 
 



Природно добро Ботаничка башта „Јевремовац“ заштићено је од 

1995. године као споменик природе од великог значаја. У њеном 

саставу налазе се: Стаклена башта, Јапански врт, Хербаријум, 

Библиотека, отворене површине, управна зграда, слушаонице и 

лабораторије. Обилазак у пратњи стручних водича баште.  
 

13:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ЛЕГАТУ ПЕТРА ЛУБАРДЕ 
 

Место: Кућа легата, Легат Петра Лубарде, Иличићева 1 

Петар Лубарада је од 1959.године, заједно са супругом Вером, 

живео и стварао у вили у Иличићевој улици број 1, у елитној 

београдској четврти Дедиње. По сликаревој жељи а након његове 

смрти, Вера Лубарда је 1974.године поклонила граду Београду 

Лубардине слике, цртеже, намештај и сликарски прибор из његовог 

атељеа у Иличићевој улици. Легат је отворен за јавност децембра 

2014. године. 
 

15:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ЛЕГАТУ ПЕТРА ЛУБАРДЕ 
 

Место: Кућа легата, Легат Петра Лубарде, Иличићева 1 

Петар Лубарада је од 1959.године, заједно са супругом Вером, 

живео и стварао у вили у Иличићевој улици број 1, у елитној 

београдској четврти Дедиње. По сликаревој жељи а након његове 

смрти, Вера Лубарда је 1974.године поклонила граду Београду 

Лубардине слике, цртеже, намештај и сликарски прибор из његовог 

атељеа у Иличићевој улици. Легат је отворен за јавност децембра 

2014. године. 

 
 



15:00 ,,ДАНИ СРЕМАЧКИХ КОЛАЧА“ 

Место: Простор ФК ,,Срем“ Јаково  

Начин доласка: сопствени превоз, 

аутобуске линије 605, 610, 860И, 904 

Организатор: Удружење жена из Јакова и 

Туристичка организација Градске 

општине Сурчин  
 

Традиционална манифестација излагања 

сремачких колача и вина, коју организује 

Удружење жена из Јакова. Слатки колачи, 

вожња фијакером, весела атмосфера и 

гостопримство је оно по чему је Сурчин 

познат, а за све то ће се постарати вредне жене удружења жена из 

Сурчина и околних места. 

17:30 ОТВАРАЊЕ ДУХОВНИХ СВЕЧАНОСТИ ,,ПУТ ДУХОВНОСТИ“ 

Место: Манастир Раковица 

Поздравне речи и беседа. 

Манифестација духовне свечаности има за циљ да учини значајан 

помак у јачању потенцијала појединца и друштва, и да укаже на 

могућности духовног и културног препорода. Зато ће посетиоци 

наших програма, као и прошлих седам година бити превасходно 

деца, омладина и њихови родитељи али и уметници, књижевници, 

научници и сви остали који доприносе културном развоју Србије. 

18:00 САБОР ДУХОВНЕ МУЗИКЕ ХОРСКЕ СВЕЧАНОСТИ-САЗВУЧЈА 

Место: Манастир Раковица 

Капацитет: 300 места 

Хорови из различитих делова Србије изводе духовну музику са 

циљем да се што већи број људи упозна са духовном православном 

музиком. 



18. СЕПТЕМБАР/ПОНЕДЕЉАК 

10:00 ОБИЛАЗАК ДВОРСКОГ КОМПЛЕКСА  

Место: Булевар Кнеза Александра Карађорђевића 96 

Капацитет: 40 особа 

Контакт за пријаву: m.marcic@dvor.rs. 

Напомена: Пријава обавезна, посетиоци су обавезни да понесу са 

собом важећи лични документ 

Обилазак са водичем - Краљевског и Белог двора као и цркве 

Светог Андреја Првозваног 

10:00 САВСКИ ИЗЛЕТ СУРЧИН-ОБРЕНОВАЦ 

Место: Наутичко село ,,Бисер“, Реље Опарушића 21, Бољевци  

Начин доласка: сопствени превоз/ аутобуске линије 605, 860И, 904  

Организатор: Туристичка организација Градске  општине Сурчин и 

ЈП за заштиту и унапређење животне средине на територији ГО 

Обреновац 

Капацитет: 12 особа (носивост катамарана) 

Контакт за пријаву: 066/8796-101 – Туристичка организација 

Градске општине Сурчин 

Излет креће из Наутичког села ,,Бисер“ у Бољевцима, након чега 

следи укрцавање у катамаран, крстарење реком Савом до излетишта 

Забран – ГО Обреновац. 

 

 



10:00 МУЗЕЈ НИКОЛЕ ТЕСЛЕ 

Место: Музеј Николе Тесле,  

Улица: Крунска 51 

Време посете: 10:00-18:00 часова  
 

Музеј Николе Тесле је данас по свему 

јединствена институција науке и 

културе у Србији, а и у свету. Једини 

је музеј који чува оригиналну и личну 

заоставштину српског генија Николе 

Тесле. Поред упознавања са 

Теслиним открићима кроз причу 

наших стручно обучених 

демонстратора и пуштања у рад 

фантстичних експоната, посетиоци 

ће моћи да виде и кратак документарни филм о животу Николе 

Тесле. Поставка је прилагођена свим узрастима па ће и старији а и 

најмлађи грађани подједнако уживати. 

 

11:00 ОБИЛАЗАК ХРАМА СВЕТОГ САВЕ  

 Место: Крушедолска 2А 

Контакт за пријаву: n.krisko@vracar.rs 

Организован обилазак Храма Светог Саве са Криптом уз водича на 

српском језику. 

 



12:00 ДАНИ СЕНИОРА- ИЗЛОЖБА И РАДИОНИЦА ЛЕКОВИТОГ 

БИЉА ПОД НАЗИВОМ „ЛЕКОВИТОСТ И ЛЕПОТА БИЉА“ 

Место: Галерија Миљковић (БКА 298) 

Организатор: Волонтерски сервис 

Звездара и Градска општина Звездара 

Реализатор: Славица Ступарушић, инж. 

хортикултуре и аутор књиге „Башта у 

саксији“ 

Време трајања: 12:30- 13:30 часова 

Капацитет: 40 особа 

Контакт за пријаву: 

volonterski.servis@zvezdara.org.rs 

Напомена: Број учесника је ограничен. 

Доступно особама са инвалидитетом. 

 

 

 

Свечано отварање манифестације и тродимензионалне изложбе 

лековитог биља под називом „Лековитост и лепота биља“. 

Реализација радионице „Лековито биље у свакодневном животу“. 

 

 
 

 



12:00 ИЗЛОЖБА РУЧНИХ РАДОВА ДВА УДРУЖЕЊА 

Место: Центар за културу „Влада Дивљан“ 

Време одржавања: 12:00-14:00 часова 

Организатори: Друштво за церебралну парализу и дечију парализу 

Палилула и удружење,, Хајп“ 

 

 

12:00 ОБИЛАЗАК РАДНО-ОКУПАЦИОНОГ ЦЕНТРА „ДЕЧЈЕ СРЦЕ“-

ИНКЛУЗИВНА ТУРА 

Место окупљања групе: Испред кафеа „Дечје срце“, 

                                         Цара Николаја II 61a 

Време одржавања: 12:00 – 13:30 часова  

Организатор: Туристичка организација Београда 

Информације и резервације: ТИЦ Кнез Михаилова 56 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622, 011/2635 343 

Сајт:  www.tob.rs 

Инстаграм: @visit__belgrade 

Facebook: Visit.Belgrade 

Напомена: Доступно за особе са инвалидитетом /слепе и слабовиде, 

особе у инвалидским колицима, особе са оштећеним слухом. 

Креативна радионица, Продавница „Срцотворница“/ израда 

сувенира/ 



 

13:00 ОБИЛАЗАК ДВОРСКОГ КОМПЛЕКСА  

Место: Булевар Кнеза Александра Карађорђевића 96 

Капацитет: 40 особа 

Контакт за пријаву: m.marcic@dvor.rs. 

Напомена: Пријава обавезна, Посетиоци су обавезни да понесу са 

собом важећи лични документ. Обилазак са водичем-Краљевског и 

Белог двора као и цркве Светог Андреја Првозваног. 
 

13:00 ОБИЛАЗАК ХРАМА СВЕТОГ САВЕ  
 

Место: Крушедолска 2А 

Контакт за пријаву: n.krisko@vracar.rs 

Организован обилазак Храма Светог Саве са Криптом уз водича на 

српском језику. 
 

15:00 АМБАСАДА РЕПУБЛИКЕ ФРАНЦУСКЕ У БЕОГРАДУ 

Место: Париска 11 (улаз из Грачаничке улице) 

Капацитет: 40 особа 

Информације и резервације: Кнез Михаилова 56, Туристички 

информациони центар 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622 и 011/2635 343 



Контакт за пријаву: bginfo.knezmihailova@tob.rs  

Напомена: Пријава обавезна, подаци неопходни за идентификацију 

(име и презиме, матични број, број лк. или број пасоша). Посетиоци 

треба да понесу важећи лични документ. 

Обилазак резиденције и амбасаде Републике Француске и њених 

вртова са туристичким водичем. 

 

16:00 ДОБРО ДРВО 

Место: Градски парк у Земуну, поред Земунске гимназије 

Време одржавања: 16:00 -18:00 часова 

Организатори: Градска општина Земун; Завод за заштиту природе 

Србије; ОШ „Мајка Југовића“ и ОШ „Светозар Милетић“ 
 

Кроз шетњу Градским парком у Земуну, грађани и ученици се, у 

пратњи стручних лица, упознају са историјатом Градског парка у 

Земуну, наменама простора, реконструкцијама, дендролошком 

саставу и значају парка као највеће уређене зелене површине у 

Земуну. Наглашава се значај природног наслеђа и неопходности 

увођења природе у урбане целине. Дрвеће се представља са 



биолошког, еколошког, економског, митолошког и културолошког и 

др. аспеката.  

19:00 МУЛТИДИСЦИПЛИНАРНИ ПЕРФОРМАНС ПОВОДОМ 

ПЕСНИЧКЕ КЊИГЕ „ОРАТОРИЈУМ ЗА ПТИЦУ“ ЈАСНЕ КИНЂИЋ 

(ПАРТИЗАНСКА КЊИГА, 2023) 

Место: Капетан Мишина 6А 

Организатор: УК Пароброд 

 

19. СЕПТЕМБАР/УТОРАК 

5:00 МАНИФЕСТАЦИЈА ,,ЛА ВРГАЊ” 

Место: Лазаревац 

Организатор: Удружење ДЕОРС 

Време одржавања: 05:00-12:00 часова 

Контакт: 069/1188 048 

Манифестација која окупља велики број учесника, а уједно је и 

обука за брање печурака за нове полазнике. 

 

10:00 СТАЛНА ПОСТАВКА У КОНАКУ КНЕЗА МИЛОША У ТОПЧИДЕРУ 

Место: Конак кнеза Милоша, Булевар Патријарха Павла 2 

Време одржавања: 10:00- 17:00 часова 

Организатор: Историјски музеј Србије 

Стална поставка у некадашњем 

двору кнеза Милоша пружа 

посетиоцима јединствену 

прилику да виде бројне 

оригиналне предмете који су 

припадали вожду Карађорђу, 

кнезу Милошу и његовим 

наследницима, као и примерке 

наоружања знаменитих устаника – Хајдук Вељка, Поп Луке 

Лазаревића, Јанка Катића, Петра Добрњца и других. 



 

 

10:00 ИЗЛОЖБА ТРАДИЦИОНАЛНИХ ЗАНАТА, МОДНА РЕВИЈА, 

РАДИОНИЦА И ИЗЛОЖБА ТРАДИЦИОНАЛНИХ ВЕШТИНА 

Место: Испред, и у Дому Културе Барајево,  

             Миодрага Вуковића 2,Барајево 

Начин доласка: Сопствени превоз или јавним превозом ,,Ласта“. 

Линија Баново брдо - Барајево, аутобус број 560 
 

Изложба традиционалних заната укључује различите алате и 

приборе. Организовање модне ревије приказује народну ношњу. 

Посетиоци ће моћи да учествују у радионици традиционалних 

вештина, као што су шивење, плетење или крпљење. 

 

10:00 РАДИОНИЦА ЗА ОБУКУ ДЕЦЕ ЗА КРОЈЕЊЕ И ВЕЗ 

Место: ОШ Вук Караџић у Степојевцу, Лазаревц 

Организатор: Удружење уметника и љубитеља уметности „Колубара“ 



10:30  ДРАМСКО - БАЛЕТСКА РАДИОНИЦА „ИГРА И ЈА“ 

Место одржавања: 

Балетски студио ДКЦБ, 

Таковска 8 

Аутор и водитељ 

радионице: Драгана 

Станисављевић, балетски 

педагог и кореограф 

Капацитет: 30 особа 

Контакт за пријаву: 

snezana.stankovic@dkcb.rs 

Напомена: Пријава 

обавезна 

У уводном делу радионице деца ће се упознати са пионирима 

плесног театра, Магом Магазиновић и Смиљом Мандукић и њиховим 

утицајем на развој српске савремене плесне сцене. У наставку 

програма деца ће учествовати у драмско - балетској радионици која 

се базира на  импровизацији са јасно постављеним задацима који 

имају за циљ упознавање учесника са креативним процесом у 

стварању савременог уметничког дела. 

10:30 ФОТОГРАФИЈА ЗА СВА ВРЕМЕНА- РАДИОНИЦЕ ЗА СЕНИОРЕ 

Место: УК Божидарац, Радослава Грујића 3. 

Организатор: УК Божидара, Центар за фото таленте 

Предавач: Момир Драгићевић – председник CFT-a 

Капацитет: 40 особа 

Контакт за пријаву: office@bozidarac.rs 

Две радионице, упознавања са техником снимања фото апаратом и 

преноса података на компјутер, са полазницима „трећег доба“. 
 

 



11:00 ЕДУКАТИВНА РАДИОНИЦА И ОБИЛАЗАК БИБЛИОТЕКЕ „ДР 

МИЛАН БУДИМИР“-ИНКЛУЗИВНА ТУРА 

Место окупљања групе: Испред 

зграде Савеза слепих Србије, 

Jеврејска 24 

Време трајања туре:  

11:00 - 13.00 часова  

Тема радионице:  

„Нематеријално културно благо“ 

Информације и резервације: 

ТИЦ Кнез Михаилова 56 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622, 011/2635 343 

Сајт:  www.tob.rs 

Инстаграм: @visit__belgrade 

Facebook: Visit.Belgrade 

Напомена: Доступно за особе са инвалидитетом /слепе и слабовиде, 

особе у инвалидским колицима,особе са оштећеним слухом. 
 

11:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ КРОЗ ПОСТАВКУ ВОЈНОГ МУЗЕЈА 

Место: Војни музеј 

Време одржавања: 11:00-13:00 часова 

Капацитет: 20 особа 

Контакт за пријаве: vojnimuzej@mod.gov.rs 

 

12:00 ОБИЛАЗАК МАНАСТИРА ФЕНЕК И КАРАЂОРЂЕВЕ СОБЕ 

Место: Јаково, Сурчин 

Начин доласка: Сопствени 

превоз, аутобуске линије 

605,610 860И  и 904 

Организатор: Туристичка 

организација ГО Сурчин 

Контакт за пријаве: 

 066/8796-101; ТО ГО Сурчин 



Напомена: Обавезна је пријава и најава доласка  

Манастир Фенек је задужбина деспота Стефана и Ангелине 

Бранковић из друге половине XV века, посвећен је Св. Петки, 

преподобној матери Параскеви, чије су мошти боравиле у Фенеку. У 

оквиру комплекса манастира налази се и Карађорђева соба, у којој 

је он боравио када је реком Савом долазио у манастир. 

 

16:00 ДОВЕДИМО ПРИРОДУ У ГРАД 

Место: Градски парк, испред ОШ „Мајка Југовића“  

Време одржавања:16:00-18:00 часова 

Организатори: Градска општина Земун, ОШ „Мајка Југовића“, 

Стручно лице Завода за заштиту природе Србије 

Радионица у Градском парку у Земуну; Ученици ОШ „Мајка Југовића“ 

изградиће „хотел за инсекте и представити изграђено станиште за 

инсекте као симбол важности очувања станишта врста и природног 

наслеђа. Стручно лице ће одржати Јавни час о значају биолошке 

разноврсности са посебним нагласком на значај и улогу инсеката у 

ланцима исхране и одржању биолошке разноврсности градских 

екосистема.  
 

17:00 ДАНИ СЕНИОРА- КОНЦЕРТ УМЕТНИЦЕ НАДЕ ПОПОВ ПОД 

НАЗИВОМ „МУЗИЧКИ ВРЕМЕПЛОВ“ 

Место: Вечерња сцена у Липовом ладу (БКА 298) 

Организатор: Волонтерски сервис Звездара и општина Звездара 
 

Концерт уметнице Наде Попов под називом „Музички времеплов“. 

Путовање кроз Београд кроз музику која је обележила другу 

половину 20.века. 

 



17:00 МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ ЛИТЕРАЛНОГ СТВАРАЛАШТВА 

ФЕЛИС 

Место: Центар за културу Лазаревац 

Фестивал ФЕЛИС је манифестација међународног карактера која се 

одржава у Лазаревцу. Окупља поштоваоце лепе књижевне речи из 

целог света и промовише књижевно стваралаштво. 

17:00 ГРНЧАРСКА РАДИОНИЦА 

Место: Дом Културе Барајево, Миодрага Вуковића 2,Барајево 

Начин доласка: Сопствени превоз или јавним превозом ,,Ласта“. 

Линија Баново брдо-Барајево, аутобус број 560 

18:00 ПАЛАТА СРБИЈА - ПРВА КОНФЕРЕНЦИЈА ПОКРЕТА 

НЕСВРСТАНИХ У БЕОГРАДУ 1961. ГОДИНЕ 

 

Адреса: Булевар Михајла 

Пупина 2 

Информације и резервације: 

Кнез Михаилова 56, 

Туристички информациони 

центар 

Контакт за пријаву:  

011/ 2635 622 и  

011/2635 343 

Контакт за пријаву:  

bginfo.knezmihailova@tob.rs  

Капацитет: 60 особа 

 

Напомена: Пријава обавезна, подаци неопходни за идентификацију 

(име и презиме, матични број, број лк. или број пасоша).  Посетиоци 

треба да понесу важећи лични документ. 



Прва конференција Покрета несврстаних у Београду 1961. године 

тема је овогодишњег представљања Палате Србија на Данима 

европске баштине.  

Конференција као повод изградње Палате, конференција као повод 

стварања најзначајније збирке југословенске уметности друге 

половине XX века, конференција као повод најрепрезентативнијег 

интерпретирања интернационалног стила у градњи и дизајнирању 

ентеријера Палате, конференција као живо наслеђе које је покретач 

и инспирација за настанак изузетног споменика културе, уткано у 

историјске промене чије су рефлексије трајно записане у 

архитектуру и просторе овог монументалног сведока времена.  

Током манифестације „Дани европске баштине“ у Београду, 

организује се обилазак централног, свечаног дела здања са 

кустосом. Посетиоце воде историчари уметности - запослени Управе 

за заједничке послове републичких органа из Групе за заштиту, 

очување и презентацију културних добара и преводилачке послове. 

 

18:00 ИЗЛОЖБА СЛИКА РАДИШЕ МАРИНКОВИЋ, ИСТОРИЧАРА 

УМЕТНОСТИ И ЛИКОВНОГ КРИТИЧАРА 

Место: Музеј Младеновца - Музеј града Београда 

18:00 МУЗЕЈ ИЛУЗИЈА, ХАРМОНИЈА ВЕКОВА: СПОЈ 

ТРАДИЦИОНАЛНОГ И МОДЕРНОГ У МУЗЕЈУ ИЛУЗИЈА-ИНКЛУЗИВНА 

ТУРА 

Место окупљања групе : Нушићева 11 

Време трајања туре: 18:00.- 19:00 часова 

Информације и резервације: ТИЦ Кнез Михаилова 56 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622, 011/2635 343 

Сајт:  www.tob.rs 

Инстаграм: @visit__belgrade 

Facebook: Visit.Belgrade 

Напомена: Доступно за особе са инвалидитетом/слепе и слабовиде, 

особе у инвалидским колицима, особе са оштећеним слухом. 



 
 

 

 

18:00 ИЗЛОЖБА УМЕТНОСТ УПРКОС СВЕМУ-СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ 
 

Место: Музеј Афричке уметности 

Кустос: Александра Гачић 
 

Приказана су савремена дела четрнаест уметница и уметника из 

источне Африке: Руанде, Кеније, Уганде, Мозамбика и Судана. На 

ауторском вођењу кустоскиње Александре Гачић посетиоци ће 

имати прилику да завире у живљена искуства уметника, али и да 

сагледају шире контексте у којима су дела настала. 

 

18:00 ВАЈАЊЕ  
 

Место: Шуматовачка 122 

Организатор: Арт центар Шуматовачка, 

Време одржавања: 18:00-20:00 часова 

Водич радионице: Милан Кулић 

Контакт за пријаву: art@sumatovacka.rs 

Радионица вајања намењена за старије од 14 година. 



18:30 ПРОМОЦИЈА МОНОГРАФИЈЕ ,,ЛИКОВНИ ЖИВОТ МЛАДЕНОВЦА“ 

АУТОРА РАДИШЕ МАРИНКОВИЋА, ИСТОРИЧАРА УМЕТНОСТИ И 

ЛИКОВНОГ КРИТИЧАРА 

Место: Музеј Младеновца - Музеј града Београда  

 

19:00 ОТВАРАЊЕ ИЗЛОЖБЕ  ,,ПУТ ДУХОВНОСТИ“ 
 

Место: Галерија центра за културу и образовање Раковица 

Капацитет: 100 особа 

Напомена: Број места је ограничен 
 

Бројни посетиоци колективне изложбе „Пута духовности“ као и 

велики број уметника, књижевника, музичара, предавача, научних 

радника, вероучитеља, грађанства који су заједно са свештенством 

и радницима у култури помагали у осмишљавању, организацији и 

реализацији програма. 
 

20. СЕПТЕМБАР/СРЕДА 

10:00 ИЗЛОЖБА ИЗ ЕТНОГРАФСКЕ ЗБИРКЕ МУЗЕЈА МЛАДЕНОВЦА - 

МУЗЕЈ ГРАДА БЕОГРАДА  

Место: Музеј Младеновца - Музеј града Београда 

Време одржавања: 10:00-19:00 часова 

10:00 ХРАНА НА ДЛАНУ – СНАГА ЈЕДИНСТВА НАУКЕ И 

ТРАДИЦИОНАЛНЕ ПРАКСЕ 

Место: Пољопривредни факултет Универзитета у Београду, 

Немањина 6, Земун;  

Време трајања:10:00-12:00 часова 

Организатори: Градска општина Земун;  
 



Обилазак здања Пољопривредног факултета и стакленика факултета 

уз стручно вођење и излагање о историјату образовне установе 

Пољопривредни факултет Универзитета у Београду; 
 

10:00 ЕТНО РАДИОНИЦА "АНА" 

Место одржавања: ОШ Вук 

Караџић у Степојевцу, Лазаревац 

Време трајања: 10:00-15:00 часова 

У ОШ „Вук Караџић" у Степојевцу 

одржаће се етно радионица како 

би се деци пренело основно знање 

везано за израду етно веза и 

златовеза, а продајна изложба 

етно одеће и сувенира биће у шеталишној зони у главној улици у 

Лазаревцу. 

11:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ КРОЗ ПОСТАВКУ ВОЈНОГ МУЗЕЈА 

Место: Војни музеј 

Време одржавања: 11:00-13:00 часова 

Капацитет: 20 особа 

Контакт за пријаву: vojnimuzej@mod.gov.rs 

11:00 ГРАФИКА ЗА ДЕЦУ И МЛАДЕ  

Место: Шуматовачка 122 

Организатор: Арт центар Шуматовачка, 

Време одржавања: 18:00-20:00 часова 

Водич радионице: Јелена Манић 

Узраст: 11-19 година 

Контакт за пријаву: art@sumatovacka.rs 

 



12:00 ДАНИ СЕНИОРА- ТРИБИНА ШТА ТРЕБА СЕНИОРИМА? 

Место: Скупштинска сала у згради општине Звездара (БКА 77) 

Организатор: Волонтерски сервис Звездара и општина Звездара 

Позив ће бити упућен сениорима да узму активно учешће у трибини 

која је прилика за социјални активизам и партиципацију у 

садржајима намењеним старијим суграђанима а које ће  Општина 

реализовати и промовисати у наредном периоду. 

12:00 РАДИОНИЦА КРАТКИХ НАРОДНИХ УМОТВОРИНА  

Место: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“, Лазаревац 

Организатор: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“ 

Капацитет: 20 особа 

Програм за најмлађе-Радионица на Дечијем одељењу прилагођена 

предшколском узрасту. 

12:00 ОБИЛАЗАК ХРАМА СВЕТОГ САВЕ -ИНКЛУЗИВНА ТУРА 

Место окупљања групе: испред главног 

улаза код Храма Светог Саве 

Време трајања туре: 12:00 -13:30 часова  

Информације и резервације: 

Туристички информациони центар,  

Кнез Михаилова 56 

Контакт за пријаву:  

011/2635622, 011/2635343 

Контакт за пријаву:  

bginfo.knezmihailova@tob.rs 

Сајт:  www.tob.rs 

Инстаграм: @visit__belgrade 

Facebook: Visit Belgrade 

 



Напомена: Доступно за особе са инвалидитетом/слепе и слабовиде, 

особе у инвалидским колицима, особе са оштећеним слухом. 

 

13:00 ПРЕДСТАВЉАЊЕ КЊИГЕ „КУЛА КРАЉА МИЛУТИНА“ 

ИСТОРИЧАРА РАДОВАНА ДАМЈАНОВИЋА 
 

Место: Мала сала ДКЦБ, Таковска 8 

Модератор сусрета: Далибор Стојановић, координатор 

организације програма 

У својој најновијој књизи Радован Дамјановић упознаје читаоце са 

епохом владавине краља Милутина и величанственом одбраном 

српске светиње, манастира Хиландар.  

18:00 ПАЛАТА СРБИЈА- ПРВА КОНФЕРЕНЦИЈА ПОКРЕТА 

НЕСВРСТАНИХ У БЕОГРАДУ 1961. ГОДИНЕ 
 

Место: Булевар Михајла Пупина 2 

Информације и резервације: Кнез Михаилова 56, Туристички 

информациони центар 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622 и 011/2635 343 

Контакт за пријаву: bginfo.knezmihailova@tob.rs  

Капацитет: 60 особа 

Напомена: Пријава обавезна, подаци неопходни за идентификацију 

(име и презиме, матични број, број лк. или број пасоша). Посетиоци 

треба да понесу важећи лични документ. 
 

Прва конференција Покрета несврстаних у Београду 1961. године 

тема је овогодишњег представљања Палате Србија на Данима 

европске баштине. Конференција као повод изградње Палате, 

конференција као повод стварања најзначајније збирке 

југословенске уметности друге половине XX века, конференција као 

повод најрепрезентативнијег интерпретирања интернационалног 

стила у градњи и дизајнирању ентеријера Палате, конференција као 

живо наслеђе које је покретач и инспирација за настанак изузетног 



споменика културе, уткано у историјске промене чије су рефлексије 

трајно записане у архитектуру и просторе овог монументалног 

сведока времена. Током манифестације „Дани европске баштине“ у 

Београду, организује се обилазак централног, свечаног дела здања 

са кустосом. Посетиоце воде историчари уметности - запослени 

Управе за заједничке послове републичких органа из Групе за 

заштиту, очување и презентацију културних добара и преводилачке 

послове. 

 

19:00 ПРЕДАВАЊЕ ТАЈНЕ БЕОГРАДА 

Место: Ресавска 15, велика сала Привредне коморе Србије  

Време одржавања:  

19:00-21:00 часова 

Аутор предавања:  

Зоран Николић 

Капацитет: 50-100 особа 

Информације и резервације: 

Кнез Михаилова 56, 

Туристички информациони 

центар 

Контакт за пријаву: 011/ 

2635 622 и 011/2635 343 

Контакт за пријаву: 

bginfo.knezmihailova@tob.rs  

Аутор је писац осам књига о историји Београда и носилац је 

највишег признања Града Београда за новинарство. Николић је 

аутор књига "Београд испод Београда"(коауторски са др Видојем 

Голубовићем), "Тајна Новог Београда" (са Мирком Радоњићем), 

"Масонски симболи у Београду", "Град тајни", "БГ приче 1-3), а сва та 

дела имају много поновљених издања. Кроз различите приче и 

фотографије аутор ће нас провести кроз заборављене приповести о 

нашем граду, уз сећања хроничара и шаролике анегдоте. 



 

19:00 ТРИБИНА ,,ЛЕЧЕЊЕ ДУШЕ У ПРАВОСЛАВНОЈ ЦРКВИ“ 

Место: Центар за културу и образовање Раковица 

Капацитет: 352 особе 

Предавање воде: Јеромонах Рафаило (Бољевић), игуман манастира 

Подмаине, који је клирик Митрополије црногорско-приморске 

21. СЕПТЕМБАР/ЧЕТВРТАК 

10:30 МОНОДРАМА „АВАНТУРЕ КРАЉЕВИЋА МАРКА“ 
 

Место: Библиотека ДКЦБ, Таковска 8  

Капацитет: 60 особа 

Контакт за пријаву: snezana.stankovic@dkcb.rs 

Напомена: Пријава обавезна 
 

По тексту књижевника Слободана Станишића, у режији Снежане 

Бећаревић Поповић, а у извођењу Горана Јоксића. 

 

  



11:00 ДАНИ СЕНИОРА- ИЗЛОЖБА ПОРУКА НАСТАЛИХ НА 

ИНТЕРАКТИВНОЈ РАДИОНИЦИ „ЖИВОТ ЈЕ ЛЕП“ 

Место: Плато испред зграде општине Звездара (БКА 77) 

Организатор: Волонтерски сервис Звездара и општина Звездара 

Напомена: У случају кише место одржавања је мултимедијална сала 

УК Театар Вук. 

 

11:00 САБОР ДУХОВНЕ ПОЕЗИЈЕ  У ОРГАНИЗАЦИЈИ КЊИЖЕВНОГ 

ДРУШТВА РАКОВИЦЕ 

Место: манастир Раковица 

Капацитет: 300 особа 

12:00 ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ГОДИШЊИЦЕ КРУНИСАЊА КРАЉА ПЕТРА 

КАРАЂОРЂЕВИЋА 

Место: Кућа краља Петра I 

Време одржавања: током целог дана 

Напомена: Стручно вођење кроз цео објекат 

Годишњица крунисања ће се обележити стручним вођењем кроз сам 

објекат током целог дана.  

 

 

12:00 ДОДЕЛА КЊИЖЕВНЕ НАГРАДЕ „ДОСИТЕЈЕВО ЗЛАТНО ПЕРО“ 

Место: Доситејев дом, Краља Милана 2/II, Београд, (улаз из 

дворишта) 

 

12:00 ОБИЛАЗАК КУЛТУРНО-ИСТОРИЈСКОГ КОМПЛЕКСА  

БЕОГРАДСКА ТВРЂАВА И ПАРКА КАЛЕМЕГДАН -инклузивна тура 
 

Место окупљања групе: испред ТИЦ-а, Кнез Михаилова 56  

Време трајања туре: 12:00 -13:30 часова 



Информације и резервације: ТИЦ Кнез Михаилова 56 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622, 011/2635 343 

Сајт:  www.tob.rs 

Инстаграм: @visit__belgrade 

Facebook: Visit Belgrade 

Напомена: Доступно за особе са инвалидитетом/слепе и слабовиде, 

особе у инвалидским колицима,особе са оштећеним слухом. 

 

16:00 ОАЗА ОЧУВАНЕ ПРИРОДЕ У ЦЕНТРУ ВЕЛЕГРАДА 

Место: Кеј ослобођења, окупљање код ресторана „Венеција“ 

Време одржавања: 16:00-18:00 часова 

Организатори: Градска општина Земун, Завод за заштиту природе 

Србије, Основне школе Земуна;  
 

Еколошка пешачка тура на Кеју ослобођења; током шетње дуж кеја 

грађани се упознају са природним добром Велико ратно острво, 

значајем зелених површина за очување здравља грађана Земуна, 

улогом и значајем очувања биодиверзитета, и својој улози у бризи 

за очување живог наслеђа - дивљих биљних и животињских врста. 

Ученици основних школа учествују у излагању са представљањем 

природног наслеђа Земуна. 
 

18:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ: Деспот Стефан Лазаревић и Београд 
 

Место окупљања: Београдска тврђава, окупљање испред 

Библиотеке града Београда (Кнеза Михаила 56) 

Организатор: Народни музеј Србије 

Реализатори: Дена Бабајић и Јана Тошковић, кустоси Народног 

музеја Србије 

Узраст: одрасли 
 

Повешћемо вас на путовање кроз историју града, а вратићемо се чак 

у 15. век, у доба деспота Стефана Лазаревића.  



18:00 ПАЛАТА СРБИЈА-ПРВА КОНФЕРЕНЦИЈА ПОКРЕТА 

НЕСВРСТАНИХ У БЕОГРАДУ  1961. ГОДИНЕ 
 

Место: Булевар Михајла Пупина 2 

Информације и резервације: Кнез Михаилова 56, Туристички 

информациони центар 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622 и 011/2635 343 

Контакт за пријаву: bginfo.knezmihailova@tob.rs  

Капацитет: 60 особа 

 

Напомена: Пријава обавезна, подаци неопходни за идентификацију 

(име и презиме, матични број, број лк. или број пасоша). Посетиоци 

треба да понесу важећи лични документ. 

 

 

Прва конференција Покрета несврстаних у Београду 1961. године 

тема је овогодишњег представљања Палате Србија на Данима 

европске баштине. Конференција као повод изградње Палате, 

конференција као повод стварања најзначајније збирке 

југословенске уметности друге половине XX века, конференција као 

повод најрепрезентативнијег интерпретирања интернационалног 

стила у градњи и дизајнирању ентеријера Палате, конференција као 

живо наслеђе које је покретач и инспирација за настанак изузетног 

споменика културе, уткано у историјске промене чије су рефлексије 

трајно записане у архитектуру и просторе овог монументалног 

сведока времена. Током манифестације „Дани европске баштине“ у 

Београду, организује се обилазак централног, свечаног дела здања 

са кустосом. Посетиоце воде историчари уметности - запослени 

Управе за заједничке послове републичких органа из Групе за 

заштиту, очување и презентацију културних добара и преводилачке 

послове. 
 

 

 

 



18:00 ГОСПОЈИНСКИ ФЕСТИВАЛ ВИНА 

Место: Парк у центру Сурчина, Сурчин 

Начин доласка: сопствени превоз, аутобуске линије 

601,602,603,604,605,610, 860И 

Организатор: Клуб вина Сурчин, Туристичка организација ГО Сурчин 

и Градска општина Сурчин 

Контакт: 066/8796-101 – Туристичка организација Градске 

општине Сурчин 

Учешће преко 30 излагача домаћих и гостујућих винарија, 

произвођача хране и сувенира, а у оквиру Програма биће одржан и 

целовечерњи концерт сремачких тамбураша. 

 
 

 
 

 

18:00 ПЕРФОРМАНС ПЛОДНА ЗЕМЉА ВЛАДИМИРА БЈЕЛИЧИЋА 

Место: Музеј Југославије( Стари музеј-Кућа цвећа-Парк скулптура) 

Реализатори: Милица Ракић, уметница и Симона Огњановић, кустос  

Напомена: Број посетилаца је ограничен. Упутства о начину 

пријављивања налазе се на сајту Музеја Југославије 

Перформанс Плодна земља Владимира Бјеличића представља 

наставак уметникових истраживања која су фокусирана на значење 



интеракције људи и биљака у савременом тренутку. Поигравајући се 

форматом вођене туре, Бјеличић уводи фикционалне ликове и 

наративе делимично утемељене у општој и институционалној 

историји, притом осмишљавајући три засебне али међусобно 

повезане слике, које ће бити изведене у три различита простора у 

музејском комплексу. 

18:00 НАСТУП КУЛТУРНО УМЕТНИЧКОГ ДРУШТВА ,,ГРАДИМИР" 

Место: Куд Градимир,Милешевска 42а 

Време одржавања: 18:00-21:00 часова 

У оквиру Дана европске баштине КУД жели да, кроз презентацију 

игара, песама и народног костима, приближи деци традицију српског 

народа.  

19:00 РЕТРОСПЕКТИВНА ИЗЛОЖБА: БРАНКО И МИЛЕНА ШОТРА ИЗ 

ЛЕГАТА МУЗЕЈА ХЕРЦЕГОВИНЕ ТРЕБИЊЕ 

Место: Галерија 73 на Бановом брду  

Организатор: Галерија 73 и Музеј Херцеговине у Требињу 

Напомена: Целокупан програм прилагођен је особама са 

инвалидитетом, а за слепе и слабовиде програм ће бити доступан на 

Брајевој азбуци. 
 

Изложба је део легата поменутог Музеја, Бранко Шотра био је један 

од највећих српских графичара и један од оснивача Академије 

примењених уметности. Дао је велики допринос унапређењу 

културе на овим просторима као и његова сестра Милена прва 

херцеговачка сликарка. Током изложбе планирано је и стручно 

вођење.  

Биће организоване бесплатне креативне радионице на тему српског 

сликарства. 

 

 

 



22. СЕПТЕМБАР/ПЕТАК 

10:00 ОБИЛАЗАК КОНАКА КНЕГИЊЕ ЉУБИЦЕ 

Место: Конак Кнегиње Љубице, 

Кнеза Симе Марковића 8 

Време одржавања:  

10:00-18:00 часова 

Контакт: 011/2638 264 
 

У конаку кнегиње Љубице налази се 

стална музејска поставка која 

представља начин живота и 

становање у деветнаестовековном Београду. 

 

10:00 ОБИЛАЗАК АРХЕОЛОШКОГ НАЛАЗИШТА БЕЛО БРДО У 

ВИНЧИ 

Место: Бело брдо 17, Винча 

Време одржавања: 10:00-16:00 часова 

Контакт: 060/500 5187 

Винча је споменик културе 

од изузетног значаја, за 

разумевање настанка и 

развој европске 

цивилизације. Винчанска 

култура настала је на 

традицији предходних 

култура централног 

Балкана, несумњиво има велики значај у дефинисању европског 

индетитета. 

 

 

 



10:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА ПАЈЕ ЈОВАНОВИЋА 

Место: Краља Милана 21, IV 

спрат на спрату палате „Devanha“  

Време одржавања:  

10:00-18:00 часова 

Контакт: 011/3340 176 

Изложбена поставка је 

сведочанство о амбијенту у коме 

се непосредно одвијао уметнички 

чин, о сусретима са важним 

историјским личностима, о времену, епохи и уметности која је у 

њему настајала. 

10:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА БАЊИЧКОГ ЛОГОРА 

Место: Павла Јуришића Штурме 33  

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Контакт: 011/2630 825 

Музеј Бањичког логора посвећен је успомени на затворенике и 

жртве нацистичког концетрационог логора, део поставке чине 

реконструисан амбијент аутентичне логорашке собе. 

 
 

10:00 МАНИФЕСТАЦИЈА „ИЗ МЛАДЕНОВЦА ЗА СРБИЈУ“ 

Место: Градски парк у Младеновцу 

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Манифестација има за циљ да посетиоце упозна са 

пољопривредним производима који су припремљени на 

традиционалан начин .од стране сеоских домаћинстава. 
 

 



10:00 ОБИЛАЗАК СПОМЕН МУЗЕЈА ИВЕ АНДРИЋА 

Место: Андрићев венац 8 

Време одржавања: 10:00-18:00 часова 

Контакт: 011/3238 397 

Спомен - музеј Иве Андрића отворен је 1976. у стану на Андрићевом 

венцу 8, у коме је писац, са супругом Милицом Бабић живео од 1958. 

године. Сачувани су аутентични распоред и изглед улазног хола, 

салона и Андрићеве собе. Заступљен је и оригинални музејски 

материјал из Легата Иве Андрића, фотографије, документа, 

уметнички и лични предмети, књиге и часописи, одликовања. 

10:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА ЈОВАНА ЦВИЈИЋА 

Место: Јелене Ћетковић 5  

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Контакт: 011/3223 126 

Меморијални музеј Јована Цвијића налази се у кући у којој је велики 

географ и научник живео и радио, саграђеној 1905. године на 

Копитаревој градини, по нацртима и жељама самог Цвијића. У 

сталној поставци аутентичан изглед су задржали салон и соба 

Цвијићеве супруге Љубице. У преосталом делу Цвијићеве куће 

постављена је изложба о животу, бројним путовањима и 

истраживачком раду нашег великог научника. 

 

10:00-ЗБИРКА ИКОНА СЕКУЛИЋ 

Место: Узун Миркова 5, I 

спрат 

Време одржавања: 10:00-

18:00 часова 

Контакт: 011/263 08 25 



У дому колекционара и легатора Милана и Паве Секулић, у 

аутентичном ентеријеру из међуратног периода, налази се 

драгоцена збирка икона, слика и предмета примењене уметности. 

Збирку чини колекција од 165 икона које су настајале од XV до XX 

века. Ово је уједно и једна од највећих колекција икона коју је у 

Србији могуће видети на једном месту. 

10:00 ИЗЛОЖБА „ВЕЧНА ВОДА“  ЉИЉА ПАВЛОВИЋ ДЕАР  

Место: Кнеза Симе Марковића 8 

Време одржавања: 10:00-18:00 часова 

На изложби „Вечна вода“ Љиља Павловић Деар представља радове 

који тематски прате универзалну идеју једног од четири основна 

животна елемента – воде. Кроз различите уметничке форме 

приказује нам магичан свет водених површина, светлосних 

рефлексија и белину таласа. 

10:00 АУТОРСКА ИЗЛОЖБА УМЕТНИКА МИЛИЈЕ ЧПАЈКА 

Место: Булевар краља Александра 32 

Време одржавања: 12:00-20:00 часова 

Милија Чпајак је одрастао у Београду у уметничкој породици. 

Завршио је основне и мастер студије на Факултету ликовних 

уметности у Беогрду. Године 2017. осваја друго место на такмичењу 

Нишке фондације и исте године путује у Кореју, где добија 

признање за своју скулптуру учествовањем у групној изложби. 

Ствара скулптуру за јавни простор као гостујући уметник догађаја 

Мермер и звуци у Аранђеловцу(2020). 

10:00 ИЗЛОЖБА ,,МАТИ АНА АЏИЋ: ДУХОВНО ЧЕДО ВЛАДИКЕ 

НИКОЛАЈА ВЕЛИМИРОВИЋА“ 

Место: Аце Јоксимовића 2, Жарково 

Време одржавања: 12:00-18:00 часова 

Аутори изложбе: Мирјана Мокровчак Глишовић и Весна Ћурчић 



Изложбом је представљен живот и дело игуманије Манастира 

Враћевшнице Ане Аџић, ћерке чувеног српског педагога Сретена 

Аџића и једне од најобразованијих српских игуманија.Као игуманија 

манастира Враћевшнице (1952-1975) обележила је духовни живот 

ове светиње, а сестринство манастира Враћевшнице и данас живи 

по њеним принципима.  
 

10:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА МЛАДЕНОВЦА 

Место: Краља Александра Обреновића 69, Младеновац 

Време одржавања: 10:00-18:00 часова 
 

Музеј је комплексног типа са разноврсним културно-историјским и 

уметничким предметима везаним за живот човека од далеке 

прошлости до данас са територије општине Младеновац. Збирке 

садрже материјал значајан за општину, а поједини садржаји 

припадају културном богатству Београда и Србије. 

 

10:00 ПРОЗОР У ПРИРОДНОЈ БАЈЦИ 

Место одржавања: Лазаревац, кућа у природи 

Реализатор: Станица Милосављевић, професор разредне наставе 

Контакт: 064/3108 513 

Авантура истраживања може да почне. Где се налазимо? Кућа у 

природи. Кувари, ливадари -Истражују живот на ливади, брину о њој. 

Чувари вода, чувари птица. Видари - прикупљање лековитог биља, 

прављење венчића од маслачка, цвећа.  

Занимљиве каменчиће бојимо, сликамо да личе на корњаче, птице и 

друге животиње. Споменар - замоли друштво да ти нешто напише за 

успомену. Организовање такмичења у певању традиционих песама, 

традиционални занати. Изградња хотела за инсекте. Сакупљање 

рецепата за традиционална јела.  

 



11:00 ПРЕДСТАВЉАЊЕ ВИНОГРАДА ВИНАРИЈЕ ЗОРЧЕ 

Место: Обршински пут бб, Петка, Лазаревац  

Организатор: Винарија Зорча 

Капацитет: 50 особа 

Контакт за пријаву: Јовановић Мирјана, 063/463 703 

У оквиру манифестације Дани европске баштине винарија ће 

представити посетиоцима своје винограде где ће моћи да се 

упознају са врстом тероара лазаревачког виногорја, сортама које 

узгаја као и начином обраде. С обзиром да је септембар месец 

бербе, могуће је и присуство берби грожђа. 

11:00 ДАНИ СЕНИОРА- МЕЂУГЕНЕРАЦИЈСКА КРЕАТИВНА 

РАДИОНИЦА – РЕЦИКЛАЖА ОДЕВНИХ ПРЕДМЕТА 

Место: Волонтерски сервис Звездаре 

Организатор: Волонтерски сервис Звездара и општина Звездара 

Међугенерацијска креативна радионица рециклажа одевних 

предмета. На крају радионице организовање изложбе радова. 

Учешће младих и сениора који ће се дружити и преносити своје 

знање и вештине. 

14:00 ДАНИ СЕНИОРА- МЕЂУГЕНЕРАЦИЈСКА КРЕАТИВНА 

РАДИОНИЦА – РЕЦИКЛАЖА ОДЕВНИХ ПРЕДМЕТА 

Место: Волонтерски сервис Звездаре 

Организатор: Волонтерски сервис Звездара и општина Звездара 

Међугенерацијска креативна радионица рециклажа одевних 

предмета. На крају радионице организовање изложбе радова. 

Учешће младих и сениора који ће се дружити и  преносити своје 

знање и вештине. 
 

 



16:00 ИЗЛОЖБА ПОРОДИЧНЕ ИСТОРИЈЕ ГРАЂАНА БАТАЈНИЦЕ 

Место: ОШ „Светислав Голубовић Митраљета“ у Батајници 

Време одржавања: 16:00 – 18:00 часова 

Организатори: Градска општина Земун; Основне школе из Батајнице: 

ОШ „Бошко Палковљевић Пинки“, ОШ „Бранко Радичевић“ и ОШ 

„Светислав Голубовић Митраљета“, Музичка школа „Коста 

Манојловић“ 

Изложба фотографија, старих предмета употребне вредности и 

оруђа традиционалних заната карактеристичних за заједницу коју су 

приредили ученици основних школа из Батајнице. Ученици Музичке 

школе „Коста Манојловић“ отварају изложбу музичким програмом 

сачињеним од изворних и народних песама. 

 

17:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ „БЕОГРАДСКО НАСЛЕЂЕ И ОБРАЗОВАЊЕ“ 

И СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ КРОЗ ИЗЛОЖБУ „ПОСВЕТА 

БЕОГРАДСКОМ ШКОЛСТВУ“  

Окупљање: Испред Музеја Вука и Доситеја, Господар Јевремова 21 

Шетњу воде: Ксенија Ћирић и Бојана Ибрајтер Газибара, 

историчарке уметности 

Стручно вођење кроз изложбу: Љубица Радовановић, историчарка 

уметности 

Организатор: Завод за заштиту споменика културе града Београда 

Током шетње биће представљени објекти који су везани за 

образовање у 19. и 20. веку – зграда Велике школе, Доситејев лицеј, 

Капетан Мишино здање, Реалка и основна школа „Краљ Петар 

Први“, као и јавни споменици посвећени Доситеју Обрадовићу и 

Јосифу Панчићу. Након стручног вођења кроз историју и 

архитектуру, сви заједно ћемо отићи у Дом војске и присуствовати 

стручном вођењу кроз поставку у галерији посвећену београдском 

школству. 
 

 



18:00 ХРАМ КУЛТУРЕ "БЕЖАНИЈА"-ЧУВАР ПЕТОВЕКОВНЕ БЕЖАНИЈСКЕ 

БАШТИНЕ 

Место: Храм културе "БЕЖАНИЈА- Галерија „Милован Видак“, 

(Војвођанска 68) 

Време одржавања: 18:00 и 20:00 часова 

Модератор: Жељко Вујковић 

Храм културе „Бежанија“ као кровна организација по четврти пут 

преставиће историјску вертикалу неговања старобежанијског 

трајања.  

 

18:00 ПАЛАТА СРБИЈА- ПРВА КОНФЕРЕНЦИЈА ПОКРЕТА 

НЕСВРСТАНИХ У БЕОГРАДУ 1961. ГОДИНЕ 

Место: Булевар Михајла Пупина 2 

Информације и резервације: 

Кнез Михаилова 56,  

Туристички информациони 

центар 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 

622 и 011/2635 343 

Контакт за пријаву: 

bginfo.knezmihailova@tob.rs  

Капацитет: 60 особа 

Напомена: Пријава обавезна, 

подаци неопходни за 

идентификацију (име и презиме, 

матични број, број лк. или број пасоша). Посетиоци треба да понесу 

важећи лични документ. 
 

Прва конференција Покрета несврстаних у Београду 1961. године 

тема је овогодишњег представљања Палате Србија на Данима 

европске баштине. Конференција као повод изградње Палате, 

конференција као повод стварања најзначајније збирке 



југословенске уметности друге половине XX века, конференција као 

живо наслеђе које је покретач и инспирација за настанак изузетног 

споменика културе, уткано у историјске промене чије су рефлексије 

трајно записане у архитектуру и просторе овог монументалног 

сведока времена. Током манифестације „Дани европске баштине“ у 

Београду, организује се обилазак централног, свечаног дела здања 

са кустосом. Посетиоце воде историчари уметности - запослени 

Управе за заједничке послове републичких органа из Групе за 

заштиту, очување и презентацију културних добара и преводилачке 

послове. 

 

18:00 ЗАВИЧАЈНА ЗБИРКА 

Место: Сопотски хан, Кнеза Милоша 48, 

Сопот 

Контакт: 011/8251-238, Центар за 

културу Сопот 

Мејл адреса: czksopot@gmail.com 

Допуњавање етнографских артефаката и 

презентација изложбе у Доксату Кнеза 

Милоша у Сопоту који за циљ има 

презентацију знања и вештина наших 

предака које и данас имају употребну 

вредност. Пројекат има за циљ да се 

богато културно материјално наслеђе које овај крај има учини 

видљивим широј јавности. Највећи број изложбених експоната је 

прикупљен из приватног власништва наших суграђана. Изложбена 

поставка у Завичајној збирци има громан значај за очување 

традиције и идентитета нашег народа, а и свеукупне европске 

баштине и традиције којој припадамо.  

 



 
 

18:00 ВЕЗ И ТКАЊЕ У ОЧУВАЊУ НАШЕ ТРАДИЦИЈЕ 

 

Место: Завичајни музеј Жарково, Аце 

Јоксимовић 2 

Време одржавања: 18:00-20:00 часова 

Организатор: Туристичка организација 

Чукарице и Музеј града Београда 

Контакт  за пријаву: 

tocukarica@cukarica.rs 

Радионица старих заната, предвиђена је 

за децу школског узраста како би научили 

припрему, сам вез на платну и ткање на 

раму.  

Полазници ове радионице ће бити 

упућени у историју, културу и теорију ових заната поред 

оспособљавања полазника за самостални вез и ткање.  

 

 



18:00 РАДИОНИЦА ФОТОГРАФИЈЕ 

Место: Шуматовачка 122 

Организатор: Арт центар Шуматовачка, 

Време одржавања: 18:00-20:00 часова 

Водич радионице: Иван Петровић 

Контакт за пријаву: art@sumatovacka.rs 

19:30 ПУТЕВИМА ЧУКАРИЧКОГ НАСЛЕЂА-ПРОЈЕКЦИЈА ФИЛМА НА 

ОТВОРЕНОМ 

Место: Завичајни 

музеј Жарково, Аце 

Јоксимовић 2 

Организатори: 

Туристичка 

организација 

Чукарица, Културни 

центар Чукарица и 

Музеј града Београда 

Филм има за циљ да богато културно-историјско наслеђе Чукарице 

сачува од заборава и представи га грађанима, нарочито млађој 

популацији, који често пролазе поред ових значајних локалитета, 

споменика и других обележја, а нису упознати са њиховом 

историјом. 

20:00 КОНЦЕРТ ХОР КРАЉИЦЕ МАРИЈЕ  

Место: Свечана Сала градске општине Врачар, Његошева 77 

Извођење сплета српских традиционалних и евергрин песама. 
 

20:00 КОНЦЕРТ ЕТНО-МУЗИКЕ СА ТЕРИТОРИЈЕ ЧИТАВЕ СРБИЈЕ 
 

Место: Испред Соколског дома у Обреновцу 

Време одржавања: 70 минута 



Извођачи: Драгица Радосављевић и представници Удружења Шара 

и етно групе КУД-ова из Обреновца 
 

20:00 КОНЦЕРТ JANUSZ PRUSINOWSKI (ТРАДИЦИОНАЛНА МУЗИКА 

У НОВОМ РУХУ) 
 

Место: Башта- Ранчићеве куће, Мајевичка 9, Гроцка 

Програм обухвата мултикултурални приступ и музику различитих 

жанрова, са акцентом на аутентичном и ауторском изразу који је 

најмање заступљен у јавном и медијском простору. 
 

23. СЕПТЕМБАР/СУБОТА 

 

9:00 ШЕТЊА ОКО ЛАЗАРЕВЦА 
 

Место окупљања: Рударска чесма у Карађорђевој улици 

Организатор: Планинарско удружење „Малци" 

Контакт: Ћосић Игор, 064/1422 749 
 

Планирани програм удружења је шетња кружног типа око 

Лазаревца.  
 

9:00 "ШЕТАМО ЗА ЗДРАВЉЕ" 
 

Место окупљања: Испред градске општине Лазаревац 

Организатор: Планинарско друштво "ВИС" 

Контакт: Васиљевић Верица, 064/8345 524 
 

Манифестација "Шетамо за здравље" која се одвија у четири 

варијанте кроз град и сеоска подручја.  
 

09:30 АМБАСАДА РЕПУБЛИКЕ ФРАНЦУСКЕ У БЕОГРАДУ 
 

Место: Париска 11 (улаз из Грачаничке улице) 

Капацитет: 40 особа 



Информације и резервације: Кнез Михаилова 56, Туристички 

информациони центар 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622 и 011/2635 343 

Контакт за пријаву: bginfo.knezmihailova@tob.rs  
 

Напомена: Пријава обавезна, подаци неопходни за идентификацију 

(име и презиме, матични број, број лк. или број пасоша). Посетиоци 

треба да понесу важећи лични документ. Обилазак резиденције и 

амбасаде Републике Француске и њених вртова са туристичким 

водичем. 

 

 

10:00 ОБИЛАЗАК КОНАКА КНЕГИЊЕ ЉУБИЦЕ 

Место: Конак Кнегиње Љубице, Кнеза Симе Марковића 8 

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Контакт: 011/2638 264 
 

У конаку кнегиње Љубице налази се стална музејска поставка која 

представља начин живота и становање у деветнаестовековном 

Београду. 



10:00 НАРОДНA СКУПШТИНA РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

 

Место: Трг Николе Пашића 13 

Време одржавања:  

10:00-11:00 часова 

Информације и резервације: 

Кнез Михаилова 56, 

Туристички информациони 

 центар 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 

622 и 011/2635 343 

Контакт за пријаву: bginfo.knezmihailova@tob.rs  

Капацитет : 40 особа 

Напомена: Пријава обавезна, подаци неопходни за идентификацију 

(име и презиме, матични број, број лк. или број пасоша).  
 

Народна скупштина Републике Србије, традиционално, од самог 

почетка одржавања манифестације Дани европске баштине у 

Београду 2002. учествује у програмима који промовишу културно и 

историјско наслеђе наше земље. Као и до сада, грађанима ће бити 

омогућен обилазак здања Дома Народне скупштине који реализује 

Служба Народне скупштине – Група за едукацију и презентацију 

скупштинске баштине. Посетиоци треба да понесу важећи лични 

документ. 

 

10:00 ОБИЛАЗАК АРХЕОЛОШКОГ НАЛАЗИШТА  

          БЕЛО БРДО У ВИНЧИ 

Место: Бело брдо 17, Винча 

Време одржавања: 10:00-18:00 часова 

Контакт: 060/500 5187 
 

Винча је споменик културе од изузетног значаја, за разумевање 

настанка и развој европске цивилизације. Винчанска култура 



настала је на традицији предходних култура централног Балкана, 

несумњиво има велики значај у дефинисању европског индетитета. 

 

 

10:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА ПАЈЕ ЈОВАНОВИЋА 

Место: Краља Милана 21, IV спрат на спрату палате “Devanha“  

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Контакт: 011/3340 176 

Изложбена поставка је сведочанство о амбијенту у коме се 

непосредно одвијао уметнички чин, о сусретима са важним 

историјским личностима, о времену, епохи и уметности која је у 

њему настајала.  
 

10:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА БАЊИЧКОГ ЛОГОРА 

Место: Павла Јуришића Штурме 33  

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Контакт: 011/2630 825 

Музеј Бањичког логора посвећен је успомени на затворенике и 

жртве нацистичког концетрационог логора, део поставке чине 

реконструисан амбијент аутентичне логорашке собе.  



10:00 ОБИЛАЗАК СПОМЕН МУЗЕЈА ИВЕ АНДРИЋА 
 

Место: Андрићев венац 8 

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Контакт: 011/3238 397 

Спомен - музеј Иве Андрића отворен је 1976. у стану на Андрићевом 

венцу 8, у коме је писац, са супругом Милицом Бабић живео од 1958. 

године. Сачувани су аутентични распоред и изглед улазног хола, 

салона и Андрићеве собе. Заступљен је и оригинални музејски 

материјал из Легата Иве Андрића, фотографије, документа, 

уметнички и лични предмети, књиге и часописи, одликовања. 

10:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА ЈОВАНА ЦВИЈИЋА 

Место: Јелене Ћетковић 5  

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Контакт: 011/3223 126 

Меморијални музеј Јована Цвијића налази се у кући у којој је велики 

географ и научник живео и радио, саграђеној 1905. године на 

Копитаревој градини, по нацртима и жељама самог Цвијића. У 

сталној поставци аутентичан изглед су задржали салон и соба 

Цвијићеве супруге Љубице. У преосталом делу Цвијићеве куће 

постављена је изложба о животу, бројним путовањима и 

истраживачком раду нашег великог научника. 

10:00-ЗБИРКА ИКОНА СЕКУЛИЋ 

Место: Узун Миркова 5, I спрат 

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Контакт: 011 263 08 25 

У дому колекционара и легатора Милана и Паве Секулић, у 

аутентичном ентеријеру из међуратног периода, налази се 

драгоцена збирка икона, слика и предмета примењене уметности. 

Збирку чини колекција од 165 икона које су настајале од XV до XX 



века. Ово је уједно и једна од највећих колекција икона коју је у 

Србији могуће видети на једном месту. 

10:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА МЛАДЕНОВЦА 

Место: Краља Александра Обреновића 69, Младеновац 

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Музеј је комплексног типа са разноврсним културно-историјским и 

уметничким предметима везаним за живот човека од далеке 

прошлости до данас са територије општине Младеновац. Збирке 

садрже материјал значајан за општину, а поједини садржаји 

припадају културном богатству Београда и Србије. 

 

10:00-ИЗЛОЖБА „ВЕЧНА ВОДА“  ЉИЉА ПАВЛОВИЋ ДЕАР   

Место: Кнеза Симе Марковића 8 

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

На изложби „Вечна вода“ Љиља Павловић Деар представља радове 

који тематски прате универзалну идеју једног од четири основна 

животна елемента – воде. Кроз различите уметничке 

формеприказује нам магичан свет водених површина, светлосних 

рефлексија и 

белину таласа. 

10:00 ОБИЛАЗАК БЕО ЗОО ВРТА 
 

Место: Мали Калемегдан 8 

Време одржавања: 10:00-11:30 часова 

Капацитет: 50 особа 

Узраст: деца 

Контакт за пријаву: office@beozoovrt.rs 

Контакт за пријаву: 011/262 4526 

Напомена: Пријава обавезна, Доступно за особе са инвалидитетом 

и са посебним потребама 



Београдски зоолошки врт поводом манифестације „Дани европске 

баштине 2023“ отвара своја врата, посетиоцима који ће имати 

прилику да упознају Бео зоо врт из другог угла са водичем. Тура 

обиласка намењена је најмлађој популацији.  

 

10:00 АУТОРСКА ИЗЛОЖБА УМЕТНИКА МИЛИЈЕ ЧПАЈКА 

Место: Булевар краља Александра 32 

Време одржавања: 12:00-20:00 часова 

Милија Чпајак је одрастао у Београду у уметничкој породици. 

Завршио је основне и мастер студије на Факултету ликовних 

уметности у Беогрду. Године 2017. осваја друго место на такмичењу 

Нишке фондације и исте године путује у Кореју, где добија 

признање за своју скулптуру учествовањем у групној изложби. 

Ствара скулптуру за јавни простор као гостујући уметник догађаја 

Мермер и звуци у Аранђеловцу (2020). 

10:00 ИЗЛОЖБА ,,МАТИ АНА АЏИЋ: ДУХОВНО ЧЕДО ВЛАДИКЕ 

НИКОЛАЈА ВЕЛИМИРОВИЋА“ 

Место: Аце Јоксимовића 2, Жарково 

Време одржавања: 10:00-17:00 часова 

Аутори изложбе: Мирјана Мокровчак Глишовић и Весна Ћурчић 

Изложбом је представљен живот и дело игуманије Манастира 

Враћевшнице Ане Аџић, ћерке чувеног српског педагога Сретена 



Аџића и једне од најобразованијих српских игуманија Као игуманија 

манастира Враћевшнице (1952-1975) обележила је духовни живот 

ове светиње, а сестринство манастира Враћевшнице и данас живи 

по њеним принципима.  
 

10:00 ФЕСТИВАЛ ХРАСТА (ОТВАРАЊЕ ФЕСТИВАЛА) 

Место: Плато испред манастира Тресије  

Контакт: 011/8251-238, Центар за културу Сопот 

Мејл адреса: czksopot@gmail.com 

Напомена: У случају лошег времена програм ће бити одржан у 

центру за културу Сопот 

Традиционална манифестација, замишљена као низ радионица за 

децу и трибина, уз едукацију на космајским теренима и живо 

кретање и упознавање са храстом као светим дрветом.  

 

 
 

 

 



10:00  СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ И ОБИЛAЗАК МЛИНА „СУВОБОР“ У 

ОБРЕНОВЦУ 

Окупљање из Београда:  

Стајалиште за туристичке аутобусе 

Пионирски парк 

Место окупљања:  

улица Краља Петра 27, Обреновац 

Капацитет: 30 особа 

Обилазак воде: Анђелија 

Милашиновић и Ана Сибиновић, 

етнолози-антрополози 

Организатор:  

Завод за заштиту споменика 

културе града Београда и ГО 

Обреновац 

Контакт за пријаву: andjelija.milasinovic@beogradskonasledje.rs   

milstoj@gmail.com  

Напомена: Капацитет се односи на организован превоз 
 

Машински млин је почео са радом 1908. године и тада је носио 

назив првог власника А. Николић и Комп. Акционарско друштво 

„Сувобор“ га је купило 1922. године. Био је опремљен савременим 

уређајима. Успешном пословању овог производног гиганта ишла је 

на руку развијеност железничке мреже и близина Саве. Активности 

млина нису биле везане само за млевење житарица и резане обле 

грађе већ су својом погонском снагом Обреновцу испоручили и 

електричну енергију. По извршеној конфискацији имовине Сувобора 

1945. године, млин је наставио пословање у оквиру пољопривредног 

комбината „Драган Марковић“. Сачуване су машине за прераду и 

паковање жита, а стругара је пребачена у друго предузеће. Комплекс 

се састоји од два производна објекта и помоћних објеката од којих 

су најзначајнији индустријске хале подигнуте почетком 20. века 

конципиране као репрезентативна индустријска остварења свога 



доба са рудиментарним одликама академизма. Млин Сувобор у 

Обреновцу представља репрезентативно остварење индустријске 

архитектуре са почетка 20. века. Такође, репрезентује развој 

производне индустрије у Србији. Сходно наведеном, поседује 

архитектонско-урбанистичке и културно-историјске вредности. 

 

10:30 АМБАСАДА РЕПУБЛИКЕ ФРАНЦУСКЕ У БЕОГРАДУ 

Место: Париска 11 (улаз из Грачаничке улице) 

Капацитет: 40 особа 

Информације и резервације: Кнез Михаилова 56, Туристички 

информациони центар 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622 и 011/2635 343 

Контакт за пријаву: bginfo.knezmihailova@tob.rs  

Напомена: Пријава обавезна, подаци неопходни за идентификацију 

(име и презиме, матични број, број лк. или број пасоша). Посетиоци 

треба да понесу важећи лични документ.  Обилазак резиденције и 

амбасаде Републике Француске и њених вртова са туристичким 

водичем. 



 

 

11:00 ВОЂЕЊЕ СА КРАЉИЦОМ НАТАЛИЈОМ ОБРЕНОВИЋ 

 

Место: Дом Јеврема Грујића, 

Светогорска 17, Београд 

Време одржавања: 11:00-12:00 ч 

Контакт за пријаву: 011 407 3612 

Контакт за пријаву:  

domjevremagrujica@gmail.com 

Капацитет : 30 особа 

Напомена: Пријава обавезна  

 

Кроз богату и скоро 300 година стару колекцију изложену у Дому 

Јеврема Грујића, у трајању од 30 минута, посетиоце ће обучена у 

рекреиран костим провести глумица Данина Могуел у улози 

Наталија Обреновић, која ће оживети колекцију и додатно дочарати 

живот крајем 19. и почетком 20. века. Након вођења посетиоцима 



ће бити презентовани кратки играни филмови који су направљени 

да оживе овај музеј историје, уметности, дипломатије и авангарде. 

 

11:00 МУЗЕЈСКА РАДНА АКЦИЈА 

Место: Музеј Југославије(Парк скулптуре-Стари музеј) 

Програм, у којем учествују некадашњи учесници Омладинских 

радних акција (ОРА), кустоси и публика, састоји се из три дела и 

конципиран је као својеврсна радна акција. Први део почиње 

дружењем у парку, где ће у виду неформалног разговора, један на 

један, домаћини (учесници радних акција) и посетиоци имати 

прилику да размене мишљења и искуства о важности удруженог 

друштвеног ангажмана некада и данас.  

Други део програма одвијаће се на поставци Музејска лабораторија 

где ће публика моћи да види и коментарише резултате раније 

одржане радионице са учесницима ОРА, студентима и кустосима на 

преобликовању дела поставке. Фокус ове акције био је на 

заједништву, дружењу, разноликости и солидарности, па се трагало 

за начинима излагања који би најадекватније пренели ова искуства 

савременој публици.  

На крају ће сви учесници - акцијаши, кустоси и публика - имати 

прилике да учествују у финалном сегменту музејске радне акције 

када ће симболично баштованским радовима обележити крај 

дружења.  
 

11:00 ТРАДИЦИОНАЛНО КУЛТУРНО НАСЛЕЂЕ И СЕЋАЊЕ 

Место: Дом пензионера „Бежанијска коса“ 

Време одржавања: 11:00-12:00 часова 

Организатори: Градска општина Земун; Културно уметничко  

друштво „Бранко Радичевић“, Музичка школа „Коста Манојловић“ 

Наступ фолклорног друштва „Бранко Радичевић“ у Дому пезионера 

„Бежанијска коса“ – Традиционални плесови народа наших крајева. 



Наступ ученика музичке школе „Коста Манојловић“ - Традиционалне 

народне песме у пратњи хармоникашког оркестра. 
 

11:00 РАДИОНИЦА ВЕЗ КРОЗ ВРЕМЕ 
 

Место: Божидарац, Радослава Грујића 3 

Контакт за пријаву:office@vracar.rs 

На радионици ћемо се осврнути на примену старог заната кроз 

историју и његову примену данас. Савладаће се основне технике 

брзог веза, цик цак бода, и преношење предлошка на тканину. 

11:00 КРЕАТИВНЕ РАДИОНИЦЕ ЗА ДЕЦУ; КУЛТУРНО НАСЛЕЂЕ У 

ЗАЈЕДНИЦИ “ 
 

Место: Галерија 73 на Бановом брду  

Организатор: Галерија 73  

Напомена: Целокупан програм прилагођен је особама са 

инвалидитетом, а за слепе и слабовиде програм ће, као и сваке 

године, бити доступан на Брајевој азбуци. 
 

11:00 ШЕТЊА ,,КУЛТУРНА БАШТИНА ТОПЧИДЕРА“ 

Тура: Музеј Афричке уметности (Андре Николића 14), Кућа краља 

Петра(Васе Пелагића 40), Кућа легата-Легат Петра Лубарде 

(Иличићева 1) 

Окупљање: Музеј Афричке уметности у 11 часова 

Туру води: Ана Кнежевић, историчарка уметности и кустоскиња 

Музеја афричке уметности и Ивана Затежић,сарадница Куће легата 

Контакт за пријаву: kulturnabastinatopcidera@gmail.com 

Напомена: Пријаве су обавезне! 

Узбудљиво истраживање баштине Топчидера!  Обилази се Музеј 

афричке уметности и изложба „Уметност упркос свему – савремена 

афричка уметност из збирке Илије Губића“. Кућу краља Петра и Кућу 

легата – Легат Петра Лубарде. Чућете више о настанку Музеја 

афричке уметности, животу и раду његових оснивача Веде загорац 



и Здравка Печара, као и о савременој афричкој уметности. 

Сазнаћете узбудљиву причу о краљу Петру Првом Карађорђевићу, 

његовом боравку у велелепној сењачкој вили  и данашњој спомен 

соби, као и о јединственој позицији Петра Лубарде. 

11:00 ОБИЛАЗАК МУЗЕЈА БАЊИЧКОГ ЛОГОРА И РОДНЕ КУЋЕ 

ВОЈВОДЕ СТЕПЕ СТЕПАНОВИЋА 

Место окупљања: 10:00 часова испред Општине Вождовац,  

Капацитет: Број места ограничен 

Контакт за пријаву: info@vozdovac.rs 

Информације: www.vozdovac.rs 

Напомена: Организован аутобуски превоз-Пријава обавезна  
 

Посета музејској поставци која чува успомену на заточенике и жртве 

Бањичког концентрационог логора из Другог светског рата.  

 

Обилазак родне куће војводе Степе Степановића у којој је он рођен 

1856. године обухвата преглед сталне поставке о војничкој каријери 

и обилазак просторија комплекса, као и краће упознавање са 

најзначајнијим војничким и животним аспектима његовог живота. 

 

 

 
 

 



 

 
 

 

12:00 ВОЂЕЊЕ СА КРАЉИЦОМ НАТАЛИЈОМ ОБРЕНОВИЋ 

Место: Дом Јеврема Грујића, Светогорска 17, Београд 

Време одржавања: 12:00 - 13:00 часова 

Контакт за пријаву: 011/407 3612, 

Контакт за пријаву:  

domjevremagrujica@gmail.com 

Капацитет : 30 особа 

Напомена: Пријава обавезна  

Кроз богату и скоро 300 година стару 

колекцију изложену у Дому Јеврема 

Грујића, у трајању од 30 минута, 

посетиоце ће обучена у рекреиран 

костим провести глумица Данина Могуел 

у улози Наталија Обреновић, која ће 

оживети колекцију и додатно дочарати 

живот крајем 19. и почетком 20. века. 

Након вођења посетиоцима ће бити 

презентовани кратки играни филмови 

који су направљени да оживе овај музеј 

историје, уметности, дипломатије и 

авангарде. 

 

 



 

12:00 ДАНИ СЕНИОРА- КОНЦЕРТ ВРАЧАРСКИХ СОЛИСТА-ЗАТВАРАЊЕ 

ИЗЛОЖБЕ ЛЕКОВИТОГ БИЉА „ЛЕКОВИТОСТ И ЛЕПОТА БИЉА“ И 12. ДАНА 

СЕНИОРА 

Место: Галерија Миљковић (БКА 298) 

Организатор: Волонтерски сервис Звездара и општина Звездара 

Концерт Врачарских солиста.Затварање изложбе лековитог биља 

„Лековитост и лепота биља“ и 12. Дана сениора. 

 

12:00 ПЛЕТЕЊЕ СРЦЕМ 

Место: Чубурска 12, кафе радног центра Звуци срца 

Време одржавања: 12:00-15:00 часова 

Организатор: Хуманитарна организација „Дечје срце“ 

13:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ЛЕГАТУ ПЕТРА ЛУБАРДЕ 
 

Место: Кућа легата, Легат Петра Лубарде, Иличићева 1 
 

Петар Лубарада је од 1959.године, заједно са супругом Вером, 

живео и стварао у вили у Иличићевој улици број 1, у елитној 

београдској четврти Дедиње. По сликаревој жељи а након његове 

смрти, Вера Лубарда је 1974.године поклонила граду Београду 

Лубардине слике, цртеже, намештај и сликарски прибор из његовог 

атељеа у Иличићевој улици.  

 

Легат је отворен за јавност децембра 2014. године. 

 

13:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ГАЛЕРИЈИ ПЕТРА ДОБРОВИЋА 

Место: Кућа легата, Галерија Петра Добровића, Краља Петра 36, 

спрат IV 

Галерија Петра Добровића смештена је у самом центру Београда у 

згради у којој је уметник живео. Управо на овом месту се чува 



главнина уметниковог опуса који нам указује на његов значај у 

српској модерној уметности. Галерија Петра Добровића - Нова 

поставка Колористичке визије, је прва изложба у оквиру Куће легата 

од кад је преузела старање о заоставштини аутора.  

13:00 ДИВАН-ТРИБИНА ,,БЕОГРАД НА ТОЧКОВИМА: ПРАШИНА И ГЛАМУР“ 

У САРАДЊИ СА СМИЉАНОМ ПОПОВ ,,БЕОГРАД ЗА ПОЧЕТНИКЕ“ 

Место: Башта и галерија Центра за културу Гроцка (Ранчићева кућа, 

Мајевичка 9) 

Модераторка и домаћица трибине: Смиљана Попов 

Гости-кустоси: аутори изложбе ,,Био једном један Београд - Београд 

на точковима“ 

Програм обухвата едукативну диван-трибину са модераторским 

вођењем Смиљане Попов и гостима - ауторима изложбе „Београд на 

точковима“, уз презентацију документације са актуелне изложбе у 

галерији Ранчићеве куће, а потом и ауторско вођење изложбом „Био 

једном један Београд – Београд на точковима“ у Ранчићевој кући. 
 

15:00 ЈЕСЕЊЕ ПРЕЛО У СУРЧИНУ 

Место: РКТ ,,Пресветог Тројства“, Сурчин 

Организатор: Хрватска читаоница ,,Fischer“, уз подршку Туристичке 

организације Градске општине Сурчин 

Начин доласка: сопствени превоз, аутобуске линије 

601,602,603,604,605,610,860и 

Контакт за пријаву: 066/8796-101 – Туристичка организација ГО 

Сурчин 

Кроз изложбу старих рукотворина, сценски приказ и музику биће 

представљени култура, традиција и обичаји Срба, Хрвата и Словака. 

 

15:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ЛЕГАТУ ПЕТРА ЛУБАРДЕ 
 

Место: Кућа легата, Легат Петра Лубарде, Иличићева 1 
 



Петар Лубарада је од 1959.године, заједно са супругом Вером, 

живео и стварао у вили у Иличићевој улици број 1, у елитној 

београдској четврти Дедиње. По сликаревој жељи а након његове 

смрти, Вера Лубарда је 1974.године поклонила граду Београду 

Лубардине слике, цртеже, намештај и сликарски прибор из његовог 

атељеа у Иличићевој улици. Легат је отворен за јавност децембра 

2014. године. 

 

24. СЕПТЕМБАР/НЕДЕЉА 

09:00 ЕТНОГРАФСКИ МУЗЕЈ 

Место: Етнографски музеј 

Напомена: Обилазак у току радног времена музеја 

Посетиоци имају прилику да обиђу музеј и две изложбе: ,,Читање 

боја“, ауторке Марине Цветковић и ,,Страх од смрти: 

Разоткривање“, аутора Саше Срећковића. 
 

11:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ: О РИМСКИМ КАМЕНИМ СПОМЕНИЦИМА 

У   ЛАПИДАРИЈУМУ НАРОДНОГ МУЗЕЈА СРБИЈЕ 
 

Место одржавања: Београдска тврђава (Велики барутани магацин) 

Реализатори: Веселинка Нинковић, музејски саветник у Народном 

музеју Србије 

Организатор: Народни музеј Србије 

Узраст: одрасли 

Током Дана европске баштине публика ће имати прилику да у 

друштву Веселинке Нинковић, музејског саветника, открије 

занимљиве појединости о римским каменим споменицима, из 

најстарије колекције Народног музеја Србије, који су изложени у 

лапидаријуму у Великом барутном магацину. 

 

11:00 ПОСЕТА БАЈФОРДОВОЈ ШУМИ 

Место: Бајфордова шума-Бањичка шума 



Контакт: 064/8813 477 

Напомена: Превоз није организован, капацитет није ограничен 

Бањичка шума, како се другачије зове, је споменик природе и 

сврстава се у заштићено подручје треће категорије, са великом 

биолошком вредношћу. Станиште је за око 70 врста птица станарица 

и селица. Полазна тачка обиласка шуме са водичем је код објекта 

ЈКП „Зеленило Београд“. 

 

 
 

12:00 РАДИОНИЦА: ПРЕДСТАВЕ БИЉАКА И ЖИВОТИЊА НА 

РИМСКИМ КАМЕНИМ СПОМЕНИЦИМА 
 

Место одржавања: Београдска тврђава (Велики барутани магацин) 

Реализатори: Ивана Минић, виши кустос и Веселинка Нинковић, 

музејски саветник у Народном музеју Србије 

Организатор: Народни музеј Србије 

Узраст: 7-10 година 

Контакт за пријаву: radionice@narodnimuzej.rs 



Напомена: Пријава обавезна 
 

Различите врсте животиња (дивље, домаће, морске, фантастичне), 

биљака (винова лоза, бршљан, ловор, ружа) и плодова (грожђе, 

јабука, тикве) представљени су на рељефима римских камених 

споменика изложених у лапидаријуму Народног музеја Србије. У 

оквиру радионице деца ће имати прилику да се упознају са кратком 

историјом Београда у римском периоду и врстама камених 

споменика изложених у лапидаријуму, откривајући њихову намену 

у тајновитом простору Великог барутног магацина. У креативном 

делу радионице за децу је припремљен квиз и цртање. 
 

12:00 НА МЛАДИМА СВЕТ НЕ ОСТАЈЕ, ОН ЊИМА ПРИПАДА 
 

Место: Новобеоградска Културна мрежа (Јурија Гагарина 221) 

Аутор: Зорица Церовић, руководилац Креативне учионице ,,Борац“ 

Неговање наше баштине кроз стваралаштво младих. Представљање 

мултимедијалне изложбе „Лева Обала“- стваралаштво, литерарно и 

ликовно учесника Креативне учионице, са пратећим музичким 

програмом са 15 учесника. 

 

12:00 ОБИЛАЗАК БОТАНИЧКЕ БАШТЕ ЈЕВРЕМИОВАЦ 
 

Место: Ботаничка башта „Јевремовац“ 

Организатор: Ботаничка башта „Јевремовац"-Биолошки факултет 

Универзитета у Београду 

Време трајања: 12:00-13:30 часова 

Капацитет: 50 особа 

Контакт за пријаву: 064/823-7919  

Напомена: Број посета је ограничен, доступно особама са 

инвалидитетом 
 

Природно добро Ботаничка башта „Јевремовац“ заштићено је од 

1995. године као споменик природе од великог значаја. У њеном 

саставу налазе се: Стаклена башта, Јапански врт, Хербаријум, 



Библиотека, отворене површине, управна зграда, слушаонице и 

лабораторије. Обилазак у пратњи стручних водича баште. 

 

 

13:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ЛЕГАТУ ПЕТРА ЛУБАРДЕ 

Место: Кућа легата, Легат Петра Лубарде, Иличићева 1 

Петар Лубарада је од 1959.године, заједно са супругом Вером, 

живео и стварао у вили у Иличићевој улици број 1, у елитној 

београдској четврти Дедиње. По сликаревој жељи а након његове 

смрти, Вера Лубарда је 1974.године поклонила граду Београду 

Лубардине слике, цртеже, намештај и сликарски прибор из његовог 

атељеа у Иличићевој улици. Легат је отворен за јавност децембра 

2014. године. 

 

15:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У ЛЕГАТУ ПЕТРА ЛУБАРДЕ 

Место: Кућа легата, Легат Петра Лубарде, Иличићева 1 

Петар Лубарада је од 1959.године, заједно са супругом Вером, 

живео и стварао у вили у Иличићевој улици број 1, у елитној 

београдској четврти Дедиње. По сликаревој жељи а након његове 



смрти, Вера Лубарда је 1974.године поклонила граду Београду 

Лубардине слике, цртеже, намештај и сликарски прибор из његовог 

атељеа у Иличићевој улици. Легат је отворен за јавност децембра 

2014. године. 

 

16:00  ОБУКА ЈАХАЊА ЗА ДЕЦУ НА РАНЧУ КАО И ВОЖЊА ФИЈАКЕРИМА 

Место: "Марков ранч", Лазаревац 

Организатор: Удружење љубитеља и одгајивача коња "Марков ранч" 

Време трајања: 16:00-20:00 часова 

Контакт за пријаву: Јаковљевић Марко, 069/695 974 

20:00 ЦИКЛУС ТРИБИНА „МЕДИЈИ ИЗМЕЂУ ИСТИНЕ И КРЕАТИВНОСТИ“ 
 

Место: Капетан Мишина 6А 

Организатор: УК Пароброд 

Модератор: ванредни професор Факултета савремених уметности 

Петар Станојловић и редитељ РТС-а 
 

20:00 КОНЦЕРТ БАЛЕТСКЕ ШКОЛЕ ЛУЈО ДАВИЧО (одсек фолклор) 

Место: Установа културе Влада Дивљан 

Време трајања: 70-80 минута 

25. СЕПТЕМБАР/ПОНЕДЕЉАК 

10:00 ПОСЕТА ИНСТИТУТУ ЗА БОТАНИКУ И 

БОТАНИЧКОЈ БАШТИ ЈЕВРЕМОВАЦ-

ИНКЛУЗИВНА ТУРА 

Место окупљања групе: испред главног 

улаза Ботанчке баште Јевремовац 

Време трајања туре: 10:00-11:30 часова  

Информације и резервације: ТИЦ Кнез 

Михаилова, тел +381 2635 622, 2635 343 

Сајт:  www.tob.rs 



Инстаграм: @visit__belgrade 

Facebook: Visit.Belgrade 

Напомена: Доступно за особе са инвалидитетом /слепе и слабовиде, 

особе у инвалидским колицима, особе са оштећеним слухом. 

 

10:00  ПОСЕТА КУЋИ ПОРОДИЦЕ РАНКОВИЋ И ОБИЛАЗАК 

ПОСТАВЉЕНЕ ИЗЛОЖБЕ ПОД НАЗИВОМ СРПСКО 

КОЛУБАРСКО ДОМАЋИНСТВО 

Место окупљања: Улица Краља Петра 27  

Контакт за пријаву: milstoj@gmail.com 

Програм води: Раде Танасиловић  

Организатор: Служба развоја Градске општине Обреновац,  

Кућа породице Ранковић у Дражевцу код Основне школе која је 

припадала једној од старијих породица у селу, а њихова породична 

задруга је имала 73 члана. Кућу је подигао родоначелник фамилије 

по имену Ранко, од којег су потекли сви Ранковићи у селу. 

 

11:00 АМБАСАДА РЕПУБЛИКЕ ФРАНЦУСКЕ У БЕОГРАДУ 

Место: Париска 11 (улаз из Грачаничке улице) 

Капацитет: 40 особа 

Информације и резервације: Кнез Михаилова 56, Туристички 

информациони центар 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622 и 011/2635 343 

Контакт за пријаву: bginfo.knezmihailova@tob.rs 

  

Напомена: Пријава обавезна, подаци неопходни за идентификацију 

(име и презиме, матични број, број лк. или број пасоша). Посетиоци 

треба да понесу важећи лични документ.  

 

Обилазак резиденције и амбасаде Републике Француске и њених 

вртова са туристичким водичем. 



 
 

12:00- ПОСЕТА ИНСТИТУТУ ЗА БОТАНИКУ И БОТАНИЧКОЈ БАШТИ 

ЈЕВРЕМОВАЦ-ИНКЛУЗИВНА ТУРА 

Место окупљања групе: испред главног улаза Ботаничке баште 

Јевремовац 

Време трајања туре: 12:00- 13:30 часова  

Информације и резервације: ТИЦ Кнез Михаилова 

Контакт за пријаву: 011/ 2635 622, 011/2635 343 

Сајт:  www.tob.rs 

Инстаграм: @visit__belgrade 

Facebook: Visit.Belgrade 

Напомена: Доступно за особе са инвалидитетом /слепе и слабовиде, 

особе у инвалидским колицима,особе са оштећеним слухом. 
 

14:00-ПОСЕТА ЕРГЕЛИ БУЛИЋ 

Место: Браће Пухаловић 36, Сурчин  

Начин доласка: сопствени превоз, аутобуске линије 601, 602, 603,  

604, 605, 610, 860и 

Време одржавања: 14:00-17:00 часова 



Организатор: Ергела Булић и Туристичка организација Градске 

општине Сурчин 

   Контакт за пријаву: 066/8637-690 – ТО ГО Сурчин 

   Напомена: Обавезна је пријава и најава доласка  

У комплексу ,,Ергеле Булић“ можете да обиђете салон фијакера, 

једини и јединствен у Србији; штале и одмаралиште. Обавезна је 

најава доласка у наведеним терминима. 

 

17:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ „БЕОГРАДСКЕ ЗАДУЖБИНЕ И ЗАДУЖБИНАРИ – 

НИКОЛА СПАСИЋ, КАПЕТАН МИША АНАСТАСИЈЕВИЋ, ИЛИЈА 

МИЛУТИНОВИЋ КОЛАРАЦ“ 

Место окупљања: испред 

Задужбине Николе 

Спасића, Кнез Михаилова 

33 

Организатор: Завод за 

заштиту споменика 

културе града Београда 

Шетњу води: Бојана 

Ибрајтер Газибарa, 

историчарка уметности 



Задужбинари краја 19. и почетка 20. века у Србији се разликују од 

средњевековних који су били племенитог рода, нови задужбинари 

су људи из народа који су својим радом стекли значајан иметак и 

који су желели да део или целокупну имовину оставе држави, граду 

или Универзитету, пре свега за побољшање услова школовања 

будућих поколења. Бројна су и позната имена највећих 

задужбинара, а током шетње ћемо причати о Николи Спасићу и 

згради његове задужбине, Капетан Миши Анастасијевићу и Капетан 

Мишином здању и Згради Коларчеве задужбине, коју ћемо у 

сарадњи са Коларчевим народним универзитетом и обићи. Ове три 

зграде су споменици културе и то од обичног, великог и изузетног 

значаја. 
 

19:00 РАЗГОВОР О РОМАНУ МАМА МЕДЕУА, ДАМИР ЗЛАТАР ФРЕУ 

(АКАДЕМСКА КЊИГА, НОВИ САД) 

Место: Капетан Мишина 6А 

Организатор: УК Пароброд 

Модератор: Катарина Лазић 

 

26. СЕПТЕМБАР/УТОРАК 

12:00 ЖИВА БИБЛИОТЕКА- ЗДРАВИЦЕ 

Место: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“, Лазаревац 

Организатор: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“ 

Радионица за децу-О здравицама и здравице говори Милутин 

Ранковић. 

19:00 ПЕТ ГОДИНА НЕГОВАЊА НОВОБЕОГРАДСКОГ КУЛТУРНОГ И 

ИСТОРИЈСКОГ НАСЛЕЂА 

Место: Удружење бораца НОР-а Нови Београд-велика сала, (Отона 

Жупанчича 29) 



Учествују: Владимир Илић, Младен Качавенда, координатори у 

пројекту, Ранко Р.Спалевић, аутор пројекта 
 

Пет година пројекта „Култура сећања Новобеограђана“, омаж 

градитељима Новог Београда и  75 година од почетка изградње 

послератног и савременог Новог Београда, пратиће изложба 

докумената, акцијаша и публициста. Представљање видео записа о 

настајању модерног Новог Београда. 

 

20:00 LANGUAGE CAFE ЕВРОПСКИ ДАН ЈЕЗИКА 

Место: Божидарац, Радослава Грујића 3 

Контакт за пријаву:office@vracar.rs 
 

У сусурет Европском дану језика који се обележава 26. септембра. 

Божидарац организује Божидарац Language Cafe online. Идеја је да 

се вежбају страни језици кроз дружење и међусобно упознавање. 

Језици су део нематеријалног културног наслеђа и у Европи их има 

преко двестотине. 

 

27. СЕПТЕМБАР/УТОРАК 

12:00 54. МАНИФЕСТАЦИЈА СУСРЕТ ДЕЦЕ ЕВРОПЕ- РАДОСТ ЕВРОПЕ 

ИНТЕРАКТИВАН СЦЕНСКИ ПРОГРАМ „ДОК ЧЕКАМО ГОСТЕ “ 

Место одржавања: Велика сцена ДКЦБ, Таковска 8 

Уредник манифестације и сценског програма ДКЦБ:  

              Ивана Табори Обрадовић 

Контакт за пријаву: snezana.stankovic@dkcb.rs 

Полазници Ликовног атељеа предвођена мр уметности Катарином 

Булајић Павловић креираће свет „Малог принца“ у њиховом 

препознатљивом рукопису кроз игру инсталација, сликања и текста 

на сцени „Донка Шпичек“. У овом амбијенту деца ће кроз аудио-

визуелну стимулацију отпутовати у свет звезда и планета, након чега 

ће учестовати у радионици позоришне импровизације са Тијаном 



Кесић Стаменковић, драмским педагогом. Идеја је да деца на нови 

начин доживе дело „Мали принц“ и да се ближе упознају са њим, 

пошто се у 2023. години обележава 80 година од његовог првог 

издања. 

28. СЕПТЕМБАР/ЧЕТВРТАК 

12:00 ЈЕСЕЊЕ СКУЛПТУРЕ- ИЗЛОЖБА СКУЛПТУРА НАСТАЛИХ ОД 

ЈЕСЕЊИХ ПЛОДОВА ИЗ ПРИРОДЕ 

Место: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“, Лазаревац 

Организатор: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“ 

Аутор: Сузана Марковић 

18:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ: ШКОЛА КИРИЛА КУТЛИКА И ОСНИВАЊЕ 

СРПСКЕ УМЕТНИЧКЕ ШКОЛЕ 

Место одржавања: Народни музеј Србије 

Реализатор: Ана Кадовић, сарадник Народног музеја Србије 

Организатор: Народни музеј Србије 

Узраст: одрасли 

Открићемо које заслужан за оснивање прве српске сликарске школе, 

самим тим и полагањем камена темељца уметничког образовања у 

Србији. Осврнућемо се на догађај који је на непосредан начин 

променио ток образовања српских сликара. Дођите да заједно 

прошетамо кроз поља божура, загледамо се у острва крај Крфа, 

прођемо кроз плава врата и сусретнемо се са самим уметником. 

18:00  ТРАГ У ВРЕМЕНУ 

Место: Храм културе ,,Бежанија" (Војвођанска 68) 

Новобеоградски ствараоци- оријентири на мапи културног наслеђа, 

који су обележили новобеоградску стваралачку сцену. Омаж 

стваралаштва истакнутих чланова. 



19:30 ПЕВАЧКО ДРУШТВО КРИСТАЛИ 

Место одржавања: Божидарац двориште 

Организатор: Божидарац, Певачко друштво Кристали 

Група је основана 2019. године и окупља заљубљенике добре музике 

из времена њихове младости и музике за „сва времена“. У програму 

ће се певати евергреен нумере из из 50-их и 60-их година XX века, 

као и познате песме које се певају у нашем окружењу и у народима 

који су учествовали у стварању наше историје. 

20:00 КОНЦЕРТ НАЦИОНАЛНОГ АНСАМБЛА “КОЛО” 

Место одржавања: Установа културе “Влада Дивљан” 

Капацитет сале: 466 места 

Реализатор: Светозар Крстић 

Организатор: Градска општина Палилула у сарадњи са Туристичком 

организацијом Градске општине Палилула и Националним  

ансамблом “Коло” 

Узраст: сви 

 

 

 



29. СЕПТЕМБАР/ПЕТАК 

18:00 ФЕСТИВАЛ СРПСКИХ ВИНА 

Место: Шеталишна зона Карађорђеве улице, Лазаревац,  
 

19:00 ПЕСМЕ У ОГЛЕДАЛУ – РЕЦИТАТОРИ, МУЗИЧАРИ И ГЛУМЦИ 
 

Место: Карађорђева 32а 

Организатор: Удружење музичких уметника „Syncope" 

Време трајања: 80 минута 
 

Пројекат има као основну идеју истицање значаја упознавања 

младих са музичким правцима, али и иновативну интерпретацију 

која повезује прошлост и будућност, поезију, глуму и музику као 

вредности које треба очувати али и оживети на један потпуно нов 

начин. Пројекат усмерава младе на слободно изражавање и 

креативно деловање у циљу пружања свог доприноса развоју 

културе. 

 

 

30. СЕПТЕМБАР/СУБОТА 

12:00 СТРУЧНО ВОЂЕЊЕ У РАНЧИЋЕВОЈ КУЋИ 

Место: Ранчићева кућа, Мајевичка 9, Гроцка 

Организатор: Центар за културу Гроцка 

Кустос: Зорица Атић, историчар уметности 

Контакт за пријаву и информације: 011 850 23 21 
 

Ранчићева кућа у Гроцкој, споменик културе, бележи више од два 

века трајања. Грађена од материјала са поднебља без иједног 

ексера, широких стреха, са дрвеним доксатом и кровом од 

ћерамиде, драгоцен је примерак очуваног народног неимарства и 

варошког дома Србије.  

 



19:00 ПОЗОРИШНА ПРЕДСТАВА ИЗ АМЕРИЧКИХ РОМАНА 

Место: Карађорђева 32 А, Лазаревац 

Организатор: Удружење музичких уметника „Syncope" 

Програм представе обухвата 10 музичара и 6 глумаца.  

 

 

01.ОКТОБАР/НЕДЕЉА 

11:00 БИСЕРНА ГРИВА ДОЊЕГ СРЕМА 

Место: Наутичко село ,,Бисер“, Реље Опарушића 21, Бољевци 

Начин доласка: сопствени превоз, аутобуска линија 605, 860И и 904 

Организатор: Туристичка организација ГО Сурчин, Ергела ,,Булић“ 

Сурчин, Коњички клуб ,,Сремац“ Јаково, Удружење одгајивача 

липицанске расе коња Србије 

Контакт: 066/8796-101, ТО Градске општине Сурчин 
 

Традиционална манифестација ,,Бисерна грива Доњег Срема“, у 

организацији Туристичке организације Градске општине Сурчин, 

Ергеле ,,Булић” из Сурчина, Коњичког клуба ,,Сремац” из Јакова, 

Удружење одгајивача липицанске расе коња Србије, а под 

покровитељством Градске општине Сурчин. Циљ манифестације је 

промоција лепоте коња и неговање љубави према коњарству као 

спорту. 

 



05. ОКТОБАР/ЧЕТВРТАК 

12:00 ПРЕЗЕНТАЦИЈА ОБРЕДНИХ ХЛЕБОВА И ТАКМИЧЕЊЕ У 

ИЗРАДИ 

Место: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“, Лазаревац 

Организатор: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“ 

Капацитет: 60 особа 

Контакт за пријаву: info@bibliotekalazarevac.org.rs 

Презентација стругане погаче која је предлог за упис у Регистар 

нематеријалног културног наслеђа Републике Србије. Такође и 

изложба и такмичење у изради славског колача. 

07. ОКТОБАР/СУБОТА 

11:30 ПРОГРАМ КОЈИ ТРЕБА ДА НАС ПОДСЕТИ НА ХРАБРОСТ БРАНИОЦА  

БЕОГРАДА И ОТАЏБИНЕ КАО И МАЈОРА ДРАГУТИНА 

ГАВРИЛОВИЋА 

Место одржавања: црква Ружица и капела Свете Петке Калемегдан 

Организатор: Удружење "Прела и посела", Лазаревац 

Контакт особа: Симић Драгиша, 063/285 015 
 

13:00 КУСТОСКА ВОЂЕЊА ,,ТОПЛИНА ВАРОШКОГ ДОМА",РАНЧИЋЕВОМ 

КУЋОМ, ЛЕГАТОМ ДР АЛЕКСАНДРА КОСТИЋА И ГРОЧАНСКОМ 

ЧАРШИЈОМ  
 

Место поласка: Ранчићева кућа, Мајевичка 9, Гроцка 

Организатор: Центар за културу Гроцка 

Кустос: Зорица Атић, историчар уметности, гошћа кустос је Смиљана 

Попов, новинарка и уредница научно-популарног серијала „Београд 

за почетнике“ 

Контакт за пријаву: centarzakulturugrocka@gmail.com 

Контакт за пријаву: 011/850 23 21 

Напомена: Посете се заказују 
 



Вођење аутентичним знаменитостима вароши Гроцке крај Дунава, 

са обиласком чувене Ранчићеве куће, Легата др Александра Костића 

и амбијента Грочанске чаршије. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТАЛНЕ ПОСТАВКЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИЗЛОЖБА “АРХИТЕКТУРА БАНАКА И ШТЕДИОНИЦА 

У БЕОГРАДУ 1918-1941” 

(од 15. септембра до 25. септембра) 

Место одржавања: Народна банка Србије, Немањина 17 

Време одржавања: радним данима 10:00-18:00 часова 

Контакт за пријаву: izlozba@nbs.rs 

Напомена: За групне посете (највише 20 посетиоца) потребно је 

извршити најаву дан/два раније 

Изложба (аутор: ист.ум. Марко Стојановић, дизајнер плаката: арх. 

Бојан Стевић, дизајнер поставке: арх. Зорана Златојевић), која ће у 

оквиру Дана европске баштине, бити одржана у изложбеном 

простору Народне банке Србије на Славији (Немањина 17) од 31. 

августа до 29. септембра, саставни је део већег пројекта промоције 

међуратне београдске банкарске архитектуре, која се организује у 

сарадњи издавачке куће Хера еду и Народне банке Србије.  

 

ПОРТРЕТИ И АУТОПОРТРЕТИ ИЗ ЛИКОВНЕ ЗБИРКЕ ЈЕВРЕЈСКОГ 

ИСТОРИЈСКОГ МУЗЕЈА 

(септембар-октобар 2023) 

 

Место одржавања: Јеврејски историјски музеј, Краља Петра 71А 

Аутор: Барбара Панић, кустос 

Време одржавања: радним данима 10:00-14:00 часова 

Јеврејски историјски музеј је припремио ове године малу али веома 

квалитетну изложбу под називом "Портрети и аутопортрети из 

ликовне збирке Јеврејског историјског музеја". Изложба Барбаре 

Панић, ауторке и кустоса Јеврејског историјског музеја, постављена 

је у предворју и прати је истоимени каталог на српском и енглеском 

језику, са илустрацијама. 

 



ИЗЛОЖБА ,,ПРИРОДА И ЈЕЗИК" 

(од 15. септембра до 21 септембра) 

 

Место одржавања: галерија Природњачког музеја на Калемгдану 

Аутор: Драгана Вучићевић, виши кустос 

Контакт за пријаву: 011 3284317 

Контакт за пријаву: galerija@nhmbeo.rs 

Напомена: Најава групних посета обавезна и 18. септембар нерадни 

дан 

Природњачки музеј организује изложбу на тему „Природа и језик“ у 

Галерији на Калемегдану, која је у оквиру задате теме Дана баштине, 

а припрема и једну или више радионица за децу 

предшколског/школског узраста. Радионице ће бити, такође, у 

оквиру задате теме језик, говор, живо наслеђе. 

ИЗЛОЖБА ЈЕДАН ВЕК БАЛЕТА 

(септембар-октобар 2023) 

 

Место одржавања: Музеј позоришне уметности Србије, Господар 

Јевремова 19 

Време одржавања: радним данима 10:00-18:00 часова, суботом 

10:00-14:00 часова 

Изузетно обимна и захтевна тема каква је велики јубилеј Балета 

Народног позоришта у Београду – 100 година од оснивања, 

умногоме превазилази обим једне изложбе. Стога су се Музеј 

позоришне уметности Србије и Народно позориште удружили и 

уприличили две поставке, од којих свака обухвата по половину 

деловања нашег балета. Изложба у нашем музеју плете причу о 

првих педесет година уз настојање да се на адекватан и занимљив 

начин прикажу водећи балетски уметници и представе креиране у 

што више различитих стилова и жанрова, са највише успеха у земљи 

и иностранству, најдужим сценским трајањем, најбољим 



критикама...  Аутор је Јелица Стевановић, дизајн потписује Јован 

Тарбук, а аудио-видео материјал Предраг Тончић. 

 
 

ИЗЛОЖБА ЛИДИЈА КАРАЛЕЈИЋ 

(од 4. септембра до 11. септембра) 

 

Место одржавања: Кућа Краља Петра I 

Ручно сликано стакло и свила препознатљив су мотив ове уметнице. 

Лидија Каралејић се ликовним стваралаштвом бави годинама иако 

је по образовању правник. Инспирацију налази у српско-

византијској средњевековној уметности, нарочито у њеној 

раскошној орнаментици која прецизном израдом сложених мотива 

уз особени склад боја, на осликаном стаклу добија ефекат 

филиграна.  

 

 

САМОСТАЛНА ИЗЛОЖБА НЕНАДА ГЛИШИЋА  

(од 13. септембра до 23. септембра) 

 

Место одржавања: Кућа Краља Петра I 

Кроз низ радова који ће бити постављени у засебним излагачким 

просторијама Куће краља Петра а који су засновани на посматрању 

догадјаја и околности или боље речено контекста у којима се 

догадјаји око нас дешавају покушаћу да дефинишем И саме 

догадјаје И што је још важије своју позицију у томе. Радови су у 

форми филма и видео инсталација са могућношћу да се а са обзиром 

на одговарајући рад у изложбу укључе и радови у традиционалним 

матерјалима (слике, сцулптуре…)гостујућих уметника који 

одговарају теми филмских и видео радова. 

 

 



ИЗЛОЖБА АРТ МАРКЕТ  

(од 25. септембра до 10. октобра) 

 

Место одржавање: Кућа Краља Петра I 

СЦАСАс је у 2023 години предвидео само једну изложбу, (у октобру 

по могућности) која би осим стандардног представлљања уметнико 

путем изложби у формату 6 СОБА-6 УМЕТНИКА у пропратном 

програму (УПОЗНАЈ УМЕТНИКА) у току изложбе промовисао 

неколико афармисаних и неафирмисаних уметника путем трибина 

на којима би они причали о свом раду, презентовали га и 

разговарали са заинтересованом публиком.  

 

БИО ЈЕДНОМ ЈЕДАН БЕОГРАД  

(од 05. октобра до 17. октобра) 

 

Место одржавања: Кућа Краља Петра I 

Током ове изложбе посетиоци ће бити у могућности да виде неки 

други давни Београд. 

Причама о одређеним здањима, уметницима, кафанама, догађајима 

из историје града, “малим” и великим људима придодат је велики 

избор фотографија које су део личних колекција и ретко су, или 

никада раније, виђене у јавности. Окосницу групе чини десетак 

активних чланова, уједно и администратора од којих су већина 

управо и колекционари старих фотогафија и докумената. Групу чини 

и велики број врсних познавалаца из области архитектуре, 

уметности, и осталих сегмената друштва који нам својим знањем и 

сугестијама несебично помажу у стваралачком смислу. 

 

 

 

 



ЛАЗАРЕВАЦ ГРАД МОЗАИКА 

(од 15. септембра до 25. септембра) 
 

Место одржавања: Шеталишна зона Карађорђеве улице у Лазаревцу 

Изложба је постављена на паноима у шеталишној зони Карађорђеве 

улице на којој је приказан рад колоније "Направимо мозаике" 

Лазаревачког удружења ликовних уметника "ЛУЛУ". Колонија је 

настала 2012. године као иницијатива да се пешачка зона Лазаревца 

обложи гранитом из локалних рудника. 

 

ИЗЛОЖБА РАДОВА УЧЕНИКА ГИМНАЗИЈЕ МЛАДЕНОВАЦ  

НА ТЕМУ СТАРОГ МЛАДЕНОВЦА  

(од 15. септембра до 22. септембра) 
 

Место: Гимназија Младеновац  

Време одржавања: 10:00-19:00 часова 

 

35. МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ ХУМОРА ЗА ДЕЦУ (од 11. 

септембра до 14. септембра) 
 

Место одржавања: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“, Лазаревац 

Организатор: Библиотека ,,Димитрије Туцовић“ 

 

ЗАВРШНА ИЗЛОЖБА  

Атељеа за ликовну уметност и Радионице стрипа и карикатуре   

(од 15. септембра до 25. септембра) 
 

Место одржавања: Галерија ДКЦБ, Таковска 8 

Уредник ликовног програма: Лидија Сеничар, историчар уметности 

Излагање дечјих ликовних радова на годишњем нивоу, од изузетног 

је значаја за ДКЦБ, родитеље, стручну јавност и саме педагоге. То је 

уједно и промоција атељеа и студија. 



РАЗГЛЕДАЊЕ СТАЛНЕ ПОСТАВКЕ ИЗЛОЖБЕ 

„ДОСИТЕЈ У БЕОГРАДУ“ 

 (од 15. септембра до 25. септембра) 

 

Место одржавања: Доситејев дом, Краља Милана 2/II, Београд, 

(улаз из дворишта) 

Време одржавања: радним данима од 10:00-14:00 часова 

 

РАЗГЛЕДАЊЕ СТАЛНЕ ПОСТАВКЕ ИЗЛОЖБЕ 

„ПРЕКРЕТАЊА. ХАЛЕ-ЛАЈПЦИГ, ПРЕКРЕТНИЦА У ЖИВОТУ 

ДОСИТЕЈА ОБРАДОВИЋА“, АУТОРКЕ ДРАГАНЕ ГРБИЋ. 

(од 15. септембра до 25. септембра) 
 

Место одржавања: Доситејев дом, Краља Милана 2/II, Београд, 

(улаз из дворишта) 

Време одржавања: радним данима од 10:00-14:00 часова 

 

РАЗГЛЕДАЊЕ ИЗЛОЖБЕ УМЕТНИЧКИХ ЛУТАКА 

ПО МОТИВИМА ИЗ ДОСИТЕЈЕВИХ БАСАНА „НАРАВООБУЧЕНИЈА”, 

РАДОВИ УЧЕНИКА ШКОЛЕ ЗА ДИЗАЈН ИЗ БЕОГРАДА 

(од 15. септембра до 25. септембра) 
 

Место одржавања: Доситејев дом, Краља Милана 2/II, Београд, 

(улаз из дворишта) 

Време одржавања: радним данима од 10:00-14:00 часова 

 

САМОСТАЛНА ИЗЛОЖБА ДАНИЛА БОЈИЋА 

(од 15. септембра) 
 

Место одржавања: АРТ ЦЕНТАР ШУМАТОВАЧКА , Шуматовачка 122 

Време одржавања: сваког дана од 10:00-20:00 часова 



ДИГИТАЛНИ ПРОГРАМИ 

Виртуелне 3Д презентације Ранчићеве куће, Легата др Александра 

Костића и Касно-римске гробнице у Брестовику биће доступне на 

сајту Центра за културу Гроцка и биће активно промовисан током 

трајања манифестације на друштвеним мрежама, са пропратним 

едукативним објашњенима, фотографијама и сл. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОРГАНИЗАТОРИ ЗАДРЖАВАЈУ ПРАВО ИЗМЕНЕ ПРОГРАМА 

ИНФОРМАЦИЈА И АЖУРИРАН ПРОГРАМ У ЕЛЕКТРОНСКОЈ ВЕРЗИЈИ 

НА ИНТЕРНЕТ СТРАНИЦИ ГРАДА БЕОГРАДА И ТОБ-а 

www.beograd.rs i www.tob.rs 
 

За одређене програме потребно је извршити претходно 

пријављивање због ограниченог броја места или евиденције 

посетилаца или најава организованих група посетилаца 

„Дани европске баштине“ у Београду обележавају се у организацији 

Градске управе града Београда - Секретаријата за привреду, 

надлежног за послове туризма, осталих секретаријата града 

Београда, градских општина града Београда, Туристичке 

организације Београда, Завода за заштиту споменика града 

Београда, Привредне коморе Србије, институција културе као и 

непосредних организатора програма. 

 

 

European Heritage Days 

A joint action of the Council of Europe and the European Commission / 

Journées européennes du patrimoine 

Une action commune du Conseil de l’Europe et de la Commission européenne 

EUROPEAN HERITAGE DAYS” 2023. 

The general European theme for 2023. 

„Living Heritage“ 

 


